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Velkommen til masser af natur-
oplevelser i 2011 - Få indsigt og 
inspiration til et aktivt friluftsliv

Turprogrammet for 2011 indeholder over 100 for-
skellige arrangementer, hvor vi kommer rundt i hele 
Aalborg Kommune fra De himmerlandske Heder 
over Halkær gennem storbyens parker og naturom-
råder og langs Limfjorden østpå til Kattegatkystens 
spændende naturperler og Lille Vildmose.

Flere ture er planlagt og afvikles i samarbejde med 
organisationer, en lang række foreninger og lokale 
interessegrupper.

Programmet har to gennemgående formidlings-
temaer som dels sætter fokus på kystfriluftsliv og 
som dels tager udgangspunkt i en hundekampagne  
med oplysningsarrangementer på 12 forskellige 
lokaliteter. 

Du kan også få ny viden og inspiration til kystfri-
luftsliv på egen hånd. Under kyndig vejledning  
opleve vore kystnære lejrpladser, afprøve vore frie 
fiskepladser og lære om naturens spisekammer og 
at tilberede mad i det fri. 

En række arrangementer kombinerer sund motion 
med naturvejledning, når vi eksempelvis cykler til 
Hammer Bakker på svampetur. Du kan komme frem 
til de fleste arrangementer med offentlig trans-
port, ligesom en del ture er tilgængelige for dårligt 
gående.

Alle arrangementer er gratis, undtaget er dog 
ganske få ture med udgangspunkt ved Lille Vildmo-
secentret eller busture forestået af Nordjyllands 
Historiske Museum.

Vi glæder os til at se dig til nye store naturoplevel-
ser i 2011.

Mariann Nørgaard                                  Kirsten Lund Andersen
          Rådmand                                                       Stadsgartner
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Januar

Kystfriluftsliv for hele familien - 
Egholm Rundt

Dato: Søndag den 9. januar kl. 10.00-15.00 
Mødested: Ved Kronborg på Egholm – 
Kom i god tid da Egholmfærgen kun sejler med 29 
passagerer ad gangen. Tag med færgen fra kl. 9.30
Turledere: Naturvejlederne Esben Buch, Ole Hen-
richsen og Klaus Godiksen i samarbejde med Henrik 
Mørch fra Egholms Venner
Bemærk: Ikke egnet for dårligt gående, da turen er 
på 10 km og bl.a. følger smalle trampestier langs 
kysten
Husk: Varm vindtæt påklædning, terrængående 
fodtøj, madpakke, drikkevarer, kikkert og siddeun-
derlag

Vi slår turprogrammet 2011 i gang med en frisk vin-
tertravetur på Egholm for hele familien. Undervejs 
sætter vi fokus på de mange muligheder der er for 
at dyrke et aktivt friluftsliv langs kysten øen rundt. 

Omkring kl. 12.00 serveres der rygende varm suppe 
som supplement til madpakken ved et af Egholms 
bedste udsigtspunkter på den nordvestlige del af 
øen. 

På hjemturen tilbage mod Aalborg bliver der store 
chancer for at få aktuelle vintertrækfugle som ex. 
Lysbugede knortegæs, sangsvaner og med lidt held, 
rådyr og ræve i kikkerten.
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Motion og kystfriluftsliv for seniorer - 
Egholm Rundt

Dato: Tirsdag den 11. januar kl. 10.00-15.00 
Mødested: Ved Egholmfærgen, Egholm Færgevej 23, 
9000 Aalborg kl. 10.00
Turledere: Naturvejlederne Esben Buch, Klaus Go-
diksen og Ole Henrichsen i samarbejde med Aalborg 
Seniorsport
Bemærk: Turen er på 10 kilometer og kræver ter-
rængående fodtøj og varm vindtæt påklædning
Husk: Kikkert, madpakke, drikkevarer og siddeun-
derlag

Tag med på en frisk vintertravetur ad kommuneve-
jen via Statsbroen til Egholms vestligste udsigts-
punkt. 

Undervejs kan du opleve Egholms særegne land-
skab, høre spændende lokalhistorie, se sjældne vin-
tertrækfugle og få inspiration og ideer til at dyrke 
et aktivt kystfriluftsliv på egen hånd.

Omkring kl. 12.00 serveres der rygende varm suppe 
som supplement til egen madpakke. På hjemturen 
følger vi dels kysten og dels trampestier tilbage til 
færgen og storbyen.  
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Hundekampagne i Aalborg Kommune
Tur 1 - Toldbod Plads og Slotsparken

Dato: Søndag, den 16. januar kl. 13.00-15.00 
Mødested: Toldbod Plads 1, 9000 Aalborg
Turledere: Naturvejlederne Esben Buch, jagtlabra-
doren Isak, Ole Henrichsen og Klaus Godiksen
Bemærk: Alle interesserede er velkomne både med 
og uden hund
Husk: Hunde skal på denne tur føres i snor og deres 
ejere skal medbringe et par poser til eventuelle 
efterladenskaber

Hunden er menneskets bedste ven. Alligevel kan 
der af og til opstå problemer, når løse hunde går frit 
rundt i parker, i grønne områder eller i naturen.

I byen kan løse hunde virke skræmmende og direkte 
irriterende, når de efterlader ”det” deres ejere 
skulle have samlet op. I naturen kan hunde gøre stor 
skade på den vilde fauna ex. rålam, harekillinger og 
jordrugende fugle, hvis de strejfer løse rundt. 

I 2011 starter Park & Natur derfor en oplysnings-
kampagne, hvor vi hver måned, på 12 forskellige lo-
kaliteter, sætter fokus på hundeloven og de regler, 
der gælder lokalt, når du færdes med din hund. 

Kampagnen omfatter også arrangementer i flere 
af kommunens 8 hundeskove, hvor hunde under 
kontrol må luftes uden snor. 

På tur 1 går vi med hunden i snor en tur gennem 
Slotsparken ved Aalborghus Slot og afprøver un-
dervejs flere forskellige træningsøvelser for hunde 
og deres ejere. 
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Vinter i Halkær Ådal - for hele familien

Dato: Søndag, den 30. januar kl. 13.00-15.00
Mødested: Halkær Mølle Naturcenter, Hedegårdvej 
1, 9240 Nibe
Turleder: Naturvejleder Ole Henrichsen
Bemærk: Turen foregår uden for stier og er ca. 2 km 
lang.
Husk: Kikkert og varmt tøj

Kulden bider lidt i kinderne, så vi traver i rask tempo 
på denne vinterdag. En tur til det gamle voldsted, 
hvor du kan høre den drabelige historie om et fjernt 
kapitel i Danmarks blodige historie. 

Fuglene ved Halkær Sø skutter sig i vintervejret – 
hvordan holder de varmen? 

Hvorfor er der nogle fugle, der forlader Halkær Ådal 
om vinteren, og hvorfor bliver andre? Spørgsmål du 
får besvaret på diget mellem å og sø. 

En frisk vandretur, hvor hele familien kan deltage.
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Februar

Hjertevenlig motion - Hjertejagten for 
hele familien på ny ”Find vej rute” i 
Lundby Bakker

Dato: Lørdag den 5. februar kl. 13.00-15.00 
Mødested: Festpladsen i Lundby Bakker, Hadsund 
Landevej 430, 9260 Gistrup
Turledere: Naturvejleder Esben Buch i samarbejde 
med Hjerteforeningen i Aalborg
Bemærk: Turen følger Aalborg Orienterings Klubs 
nye ”Find vej rute” og foregår i kuperet terræn
Husk: Terrængående fodtøj og varmt at drikke til 
eget forbrug

Tag med på en spændende hjertejagt for hele fami-
lien ad ”Find vej ruten” i Lundby Bakker. Ruten fører 
os rundt i skoven, som en slags orienteringsløb - til 
seværdighederne, udsigterne og kultursporerne, 
som vi finder ved hjælp af et kort, der viser de op-
satte pæle, der markerer posterne. 

Samtidig afprøver vi Hjertejagten, som er en fami-
lieaktivitet, hvor alle generationer kan være med. 
Hjertejagtens opgaver løses ved skovens marke-
rede poster og kræver, at vi går på opdagelse med 
alle vore sanser.
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Hundekampagne i Aalborg Kommune 
Tur 2 - Lindholm Strand- og Fjordpark

Dato: Søndag, den 6. februar kl. 13.00-15.00 
Mødested: P-pladsen Gadegårdsvej 12, 9400 Nør-
resundby
Turledere: Naturvejlederne Esben Buch, jagtlabra-
doren Isak og Klaus Godiksen 
Bemærk: Alle interesserede er velkomne både med 
og uden hund
Husk: På turen skal hunde føres i snor og deres 
ejere skal medbringe poser til efterladenskaber

Lindholm Strand- og Fjordpark er som skabt til hun-
deluftning og især velegnet, når hunde skal trænes 
i vandarbejde. Men desværre er der også i dette 
område problemer med løse hunde, der forstyrrer 
den offentlige ro og orden. 

Vi gennemgår derfor hundeloven og de specielle 
regler, der gælder, når du i vinterhalvåret færdes 
på kysten med din hund. Få også inspiration til lette 
lydighedsøvelser, når du ex. vil træne din hund i at 
gå pænt i snor, sidde pænt og apportere fra vand.
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Skadevoldende dyr og fugle samt 
invasive arter - Hvad gør vi?

Dato: Tirsdag den 15. februar kl. 18.30-21.00
Mødested: Infohuset i Østerådalen, Over Kæret 9, 
9000 Aalborg
Arrangører: Naturvejleder Klaus Godiksen i samar-
bejde med vildtkonsulent Ivar Høst, Naturstyrelsen 
og Mortalin Skadedyrsbekæmpelse v/ afdelingsle-
der Jørgen Dahl Petersen og Teddy Christensen
Bemærk: Under arrangementet bydes på en kop 
kaffe

I storbyen Aalborg oplever vi i stigende grad 
problemer med vilde dyr og fugle. Som borger kan 
det være meget svært i forhold til lovgivning osv. 
at finde ud af, hvor man henvender sig i forhold til 
konkrete problemer, som mår eller duer på loftet, 
skrigende og generende måger på taget, råger i 
baghaven, rotter i baggården, vilde katte og ræve.

Aalborg Kommunes Byråd har derfor afsat midler, 
således at husejere kan få hjælp til regulering af 
duer og måger, herunder fjernelse af reder. Ordnin-
gen gælder kun for hus- og grundejere i det centrale 
Aalborg og Nørresundby. Regulering kræver altid 
dispensation fra Naturstyrelsen.

For at servicere kommunens borgere bedst muligt, 
har vi allieret os med Naturstyrelsen og Mortalin 
Skadedyrsbekæmpelse for at orientere om, hvad du 
kan gøre og hvem, der gør hvad i forhold til gæl-
dende lovgivning. 

De tre aktører fortæller hver især om deres kompe-
tenceområder. Desuden orienteres der om Aalborg 
Kommunes hjemmeside vedrørende skadevoldende 
vildt.
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Ørnens Dag – 
de store fugles dag

Dato: Søndag den 20. februar kl. 09.00-15.00
Mødested: Lille Vildmosecentret, Birkesøvej 16, 
9280 Storvorde
Arrangører: Dansk Ornitologisk Forening og Lille 
Vildmosecentret
Husk: Varm påklædning og kikkert 
Bemærk: Gratis deltagelse

Lille Vildmose er kendt for sine store fugle med bl.a. 
trane, kongeørn og havørn. I vinterperioden er der 
også gode chancer for at opleve sangsvaner, sæd-
gæs, grågæs og canadagæs på græsfenner og ved 
søerne i mosen. På Lille Vildmosecentret kan man 
fra kl. 09.00 til kl. 15.00 møde områdets ornitologer, 
der fortæller om mosens store fugle. 

Fra Lille Vildmosecentret vil der være kontakt med 
andre ornitologer i mosens fugletårne, der videre-
giver de sidste nye observationer. Fra centret er der 
mulighed for at køre ud til de tårne, hvor der er gode 
fugleoplevelser. Ude i tårnene vil ornitologerne 
udpege og formidle om de observerede fugle. Efter 
besøg i tårnene kan man returnere til Lille Vildmo-
secentret, hvor der er kaffe på kanden.

Aktiv vinterferie med fremstilling af fluer 
og blink til fiskeri for større børn og bør-
nefamilier i Infohuset

Dato: Tirsdag den 22. og onsdag den 23. februar, 
kl. 10.00-14.00
Mødested: Infohuset i Østerådalen, Over Kæret 9, 
9000 Aalborg
Arrangører: Naturvejleder Klaus Godiksen i sam-
arbejde med Fiskeriets Venner og Sportsfiskerfor-
eningen Pirken
Bemærk: Park & Natur sørger for materialer og værktøj
Husk: Medbring mad og drikke til eget forbrug 
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Det er både spændende, lærerigt og sjovt at frem-
stille sit eget fiskegrej. 

Hvis du har lyst til at lære at binde flotte og farve-
strålende fluer eller lave dine egne blink til lystfi-
skeri/sportsfiskeri, så har du nu muligheden for 
at afprøve, om det er noget for dig. Under kyndig 
vejledning lærer du helt fra bunden, hvordan det 
skal gøres. 

Desuden informeres om Aalborg Kommunes frie
fiskepladser, hvor hele familien efterfølgende selv 
kan prøve fiskeri med det nyfremstillede grej.

Vinterferie i Infohuset - 
Vi bygger fuglekasser

Dato: Torsdag den 24. februar, kl. 10.00-14.00 
Mødested: Infohuset i Østerådalen, Over Kæret 9, 
9000 Aalborg
Arrangør: Naturvejleder Klaus Godiksen
Bemærk: Mad og drikke til eget forbrug
Husk: Medbring gerne egen hammer til fuglekas-
sebygningen

Vi bygger fuglekasser og snakker om aktuelle 
vinterfugle. Der vises eksempler på foderautoma-
ter og foder til havens og skovens vilde fugle. Der 
mangler generelt redepladser til vore hulrugende 
fugle, da gamle træer i naturen bliver mere og mere 
sjældne. Efter kassebygningen opsætter vi et antal 
kasser i skoven omkring Infohuset og gennemgår 
de forskellige opsætningsregler. Alle deltagende 
børnefamilier får en mejsekasse med hjem til den 
private have.
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Marts

Find vej i Lundby Bakker - Seniormotion 
for hjerne og hjerte

Dato: Tirsdag den 1. marts, kl. 10.00-12.00 
Mødested: Festpladsen i Lundby Bakker, Hadsund 
Landevej 430, 9260 Gistrup
Turledere: Naturvejleder Esben Buch i samarbejde 
med Aalborg Seniorsport
Bemærk: Turen foregår i kuperet terræn og i højt 
tempo
Husk: Terrængående fodtøj og vand

Vi afprøver Aalborg Orienterings klubs Find vej 
rute med start ved Festpladsen. Find vej i Lundby 
bakker er en simpel skattejagt – et orienteringsløb 
- der fører os rundt i skoven, og samtidig viser os 
nogle af seværdighederne. 

Ved hjælp af et kort finder vi frem til opsatte pæle, 
der markerer posterne. Du kan også lære om kul-
turhistorie, da nogle af posterne er placeret ved 
flere af områdets mange fortidsminder, mindesten 
etc.

Find vej i Lundby bakker er en del af det landsdæk-
kende koncept ’Find vej i Danmark’, som kan benyt-
tes af alle. 

På www.findveji.dk kan du finde kort og rutefor-
slag i hele landet.
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Hundekampagne i Aalborg Kommune 
Tur 3 - Vangen Hundeskov

Dato: Lørdag, den 5. marts kl. 13.00-15.00 
Mødested: Vangen Hundeskov, beliggende mellem 
Vangen og Askepotvej, 9400 Nørresundby
Turledere: Naturvejleder Esben Buch, jagtlabrado-
ren Isak og Klaus Godiksen i samarbejde med lokal 
hundeejer Irene Dahl og golden retrieveren Lucas
Bemærk: Alle interesserede er velkomne, både med 
og uden hund
Husk: Indenfor hegnet i Vangen Hundeskov må 
hunde færdes uden snor, hvis deres ejere har dem 
under fuld kontrol. Medbring poser til efterladen-
skaber

Vi besøger Vangen Hundeskov og orienterer indled-
ningsvis om kommunens skrappe regelsæt for at 
benytte hundeskoven. Eksempelvis må hundesko-
ven ikke benyttes at bidske hunde, ulovlige hunde-
racer og deres krydsninger, ligesom bidske hunde, 
der er i adfærdstræning og bærer mundkurv ikke er 
velkomne. Alle andre hunde og deres ejere skal deri-
mod være velkomne til en herlig eftermiddag med 
fokus på hyggeligt samvær og med masser af sjove 
træningsøvelser. I 2011 optimeres Vangen Hunde- 
skov med nyt hegn, nye låger og en mindre finma-
sket indhegning specielt til hvalpeluftning.
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Lær at pode dit eget frugttræ - 
Godthåb Hammerværk

Dato: Onsdag, den 9. marts kl. 19.00-21.00 
Mødested: Godthåb Hammerværk, Zincksvej 1, 
Godthåb, 9230 Svenstrup
Arrangører: Naturvejlederne ved Park & Natur i 
samarbejde med professionel frugtavler/podeme-
ster Bjarne Uhrenholdt og Godthåb Hammerværk
Bemærk: Medbring gerne egen podekniv og pode-
kviste du vil dele med andre. Park & Natur leverer 
gratis grundstammer, podevoks og bindebast til alle 
deltagere så længe lageret rækker. Et bredt udvalg 
med forskellige podekviste af æble, pære, blomme 
og kirsebærsorter stilles ligeledes til gratis dispo-
sition
Husk: Cafeen holder åbent denne aften med salg af 
kaffe og gammeldags æblekage

På utallige opfordringer 
indbydes alle interes-
serede til en spændende 
podeaften i selskab med 
bl.a. frugtavler Bjarne 
Uhrenholdt fra Frugt-
gården i Essendrup på 
Gunderupvej i Himmer-
land. 

Kom i ”mesterlære” ved Bjarne og få demonstreret 
hvordan podesnittet skal lægges. Prøv derefter 
selv at pode gamle sjældne sorter eller måske dine 
egne favoritsorter på velegnede svagtvoksende 
grundstammer. Vi afslutter aftenen i cafeen med 
kaffe og deltagerspørgsmål, samt en orientering 
om den forestående beskæring af æbletræerne i 
Zinks gamle frugthave tæt ved Hammerværket.

Indvielse og navngivning af ny skov 
ved Godthåb

Dato: Lørdag den 26. marts kl. 13.00-16.00
Mødested: P-Pladsen ved klubhuset, Sportvænget 
18, 9230 Svenstrup
Arrangører: Godthåb Borgerforening samt natur-
vejleder Klaus Godiksen og landskabsarkitekt Gitte 
Ramhøj fra Park & Natur. 
Bemærk: Alle interesserede er velkomne

Kom og deltag i indvielsen af den nye bynære skov 
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vest for Godthåb. Den røde snor klippes over og 
navnet på den ny skov offentliggøres. 

Bagefter inviterer Klaus Godiksen og Gitte Ramhøj 
på en spændende tur rundt i den nye skov, hvor der 
fortælles om skovrejsning, dyrelivet og træerne i 
skoven.

Efter turen byder Godthåb Borgerforening på en 
forfriskning, og vi bygger fuglekasser, der straks 
sættes op i den nye skov.

Lær at beskære frugttræer - 
Godthåb Hammerværk

Dato: Søndag den 27. marts kl. 13.00-16.00 
Mødested: Godthåb Hammerværk, Zincksvej 1,
Godthåb, 9230 Svenstrup
Turledere: Naturvejlederne ved Park & Natur i 
samarbejde med frugtavler Bjarne Uhrenholdt og 
Godthåb Hammerværk
Bemærk: Dårligt gående kan fra den befæstede 
sti ved Zincks kanal, se eksempler på nybeskårede 
frugttræer
Husk: Cafeen er åben med  salg af kaffe og æble-
kage 

Ganske tæt ved Godthåb Hammerværk er Zincks 
gamle frugthave nu åbnet for offentligheden i for-
bindelse med en fredning af området.  For at bevare 
de gamle frugttræer og deres fortsatte evne til 
vækst, sundhed og frugtsætning, har vi igangsat en 
etapevis foryngelsesbeskæring af havens træer og 
kan denne eftermiddag fremvise de første nybe-
skårede eksempler. Da det er en kunst at beskære 
gamle frugttræer har vi allieret os med den profes-
sionelle frugtavler Bjarne Uhrenholdt, der guider os 
gennem grundprincipperne for beskæring. Vi afslut-
ter i cafeen med kaffe og deltagerspørgsmål.
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April

Hundekampagne i Aalborg Kommune 
Tur 4 - Indvielse af ny hundeskov i 
Mulighedernes Park

Dato: Lørdag den 2. april kl. 13.00-15.00 
Mødested: Grusbelagt P-plads, Bygaden, 9000 
Aalborg (overfor Byvænget)
Turledere: Naturvejlederne Esben Buch, jagtla-
bradoren Isak og Klaus Godiksen i samarbejde med 
landskabsarkitekt Karen Luise Winther Høgsbro 
og beboerrepræsentant Jan Jensen
Bemærk: Alle interesserede er velkomne både med 
og uden hund. På turen gennem Mulighedernes 
Park, udenfor hundeskoven, skal hunde altid føres 
i snor
Husk: Poser til efterladenskaber

Som et led i Park & Natur’s hundeoplysningskam-
pagne 2011, indbydes alle interesserede til en fest-
lig indvielse af en helt ny hundeskov i Muligheder-
nes Park. I hundeskoven kan hunde under kontrol 
løbe frit og få gode oplevelser sammen med deres 
mennesker og andre frie hunde. 

Inden indvielsen orienteres der om reglerne for at 
benytte kommunens hundeskove, om god opførsel 
og om de både skrevne og uskrevne love, der gæl-
der for hunde og deres ejere. Indvielsen forestås af 
jagtlabradoren Isak, der vil bide sig gennem en rød 
pølse, ophængt i rød silkesnor ved hovedindgan-
gen, på ægte hundemaner. Hunde under kontrol får 
derefter mulighed for at afprøve hundeskoven, der 
her i Mulighedernes Park, er indrettet med en spe-
ciel ekstra indhegning, forbeholdt små unghunde 
og hvalpe. 

Benyt lejligheden til at opleve parkens øvrige ele-
menter, med hunden i snor guidet af landskabsarki-
tekt Karen Luise Winther Høgsbro.

Side 17
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Naturens spisekammer og primimad i 
Østerådalen - Friluftsliv for børnefamilier

Dato: Søndag den 3. april kl. 13.00-16.00 
Mødested: Ved Infohuset i Østerådalen, 
Over Kæret 9, 9000 Aalborg
Turledere: Naturvejlederne Esben Buch og Klaus 
Godiksen i samarbejde med Kærby Grundejerfor-
ening
Bemærk: Indsamlingsturen foregår langs farbare 
befæstede stier

Her først i april bugner Østerådalens frodige 
jordbund med et væld af mange forskellige vilde 
planter, der er velegnede som et sundt supplement 
til den daglige kost. Vi starter derfor med en guidet 
indsamlingstur, hvor deltagerne kan lære at skelne 
de vigtigste nytteplanter, lægeplanter og giftige 
planter. Efter turen tilbereder vi suppe med de vilde 
planter, bager grønne pandekager, steger skvalder-
kålsbøf og bager brød på bål. 

Benyt også lejligheden til at se Infohuset, der hol-
des åbent med ”kaffe på kanden” og hør minifore-
drag om de vigtigste håndbøger om vilde planter og 
primimad.

Vandredag i Lille Vildmose

Dato: Søndag den 10. april kl. 11.00-15.00
Mødested: Lille Vildmosecentret, Birkesøvej 16, 
9280 Storvorde
Arrangør: Lille Vildmosecentret
Husk: Varm påklædning og solidt fodtøj. Turene er 
ikke velegnet for klap- og barnevogne. Medbring 
gerne frokost, der kan nydes på toppen af Mulbjer-
ge med udsigt over Kattegat
Bemærk: Gratis deltagelse. Hunde må ikke medtages
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Kl. 11-13: Tag med centrets naturvejleder på en 
spændende vandretur gennem Mulbjergene. Hør 
om mosens og kystens dannelse, og få historierne 
om det lille fiskeleje ved Stejlgabet. 

Kl. 13-15: Deltag på en vandretur til Tofte Mose. Vi 
vandrer fra Toftesø langs kanten af Tofte Mose og 
slutter ude på højmosen. Naturvejlederen fortæller 
om mosens dannelse og struktur samt om højmo-
sens unikke dyre- og planteliv.

Limfjordens dyr– særligt for børn

Dato: Søndag den 10. april kl. 13.00-15.00 
Mødested: Hovedindgang ved Aalborg Friluftsbad, 
Skydebanevej 14, 9000 Aalborg
Turleder: Naturvejleder Ole Henrichsen
Bemærk: Du låner alt nødvendigt grej på stedet. 
Børn over 8 år og kun ifølge med voksne.
Husk: Varmt tøj

Dagen begynder med en 
præsentation af bør-
nevenligt grej, der kan 
gøre en dag ved fjorden/
havet til en endnu større 
oplevelse – fjordens kyst-
friluftsliv . Du kan høre 
den gamle historie om 
Limgrim i naturvejleder-
nes flotte, indendørs Limfjordsudstilling. Her kan 
du også se fotos af fjordens dyre- og planteliv og 
prøve at gå hen over et kæmpestort søkort. Så hop-
per vi i et par waders og går den korte tur til stran-
den. Her skal dine evner som storfanger afprøves. 
Der fortælles om de flotte og mærkelige dyr, der 
lever et skjult liv i fjordens vand. 

Side 19
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Forår i Urtehaven i Lindholm - Oplev Rasch-
gaarden, Pibemagerhuset og Brohuset

Dato: Onsdag den 13. april kl. 13.00-15.00 
Mødested: Urtehaven i Lindholm, Fr. Raschsvej 9, 
9400 Nørresundby
Turledere: Naturvejleder Esben Buch i samarbejde 
med cand. mag. Ketty Johansson, daglig leder af 
Sundby Samlingerne
Bemærk: Velegnet for dårligt gående, da rundvis-
ningen foregår ad Urtehavens befæstede stier og i 
havens huse
Husk: Park & Natur serverer eftermiddagskaffe og 
kage ved havens udendørs borde fra kl. 15.00

Oplev det spirende forår i Urtehaven i Lindholm.  
Med omkring 300 forskellige lægeplanter, trol-
domsurter, gamle nytteplanter, træer og buske er 
Urtehaven virkelig seværdig og en stor lokal attrak-
tion. Første del af rundvisningen bliver forestået 
af naturvejleder Esben Buch med særlig fokus på 
fremtidsplaner for Urtehaven, forårsbebudere, 
sangfugle og forårsaktuelle lægeplanter. 

Fra kl. 14.00-15.00 fremviser cand. mag. Ketty 
Johansson Sundby Samlingernes Huse og fortæller 
spændende lokal kulturhistorie fra sognet og om 
Lindholm og Nørresundby i gamle dage.
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Himmerlands kirkeugler

Dato: Onsdag den 13. april kl. 20:00-22:30
Mødested: Halkær Mølle, Hedegårdvej 1, Halkær, 
9240 Nibe
Arrangører: Thorkild Lund, Dansk Ornitologisk 
Forening, Svend Lassen, Agri Nord og naturvejleder 
Ole Henrichsen
Bemærk: Kørsel i egne biler
Husk: Varmt tøj

Uglerne lever et spændende, men skjult liv i nattens 
mulm og mørke. Dog lader de sig høre ved aftens 
tide. Den kyndige fuglekender kan lytte sig til spæn-
dende viden om disse forunderlige fugle. 

Ved at afspille kirkeuglens kald, kan vi måske lokke 
den til at give sig til kende. 

Denne aften mødes vi på 
Halkær Mølle Naturcen-
ter. Efter en kort snak om 
ugler og et spændende 
projekt, der skal redde 
denne truede ugleart - 
kører vi, i private biler, ud 
i natten for at finde ug-
lerne. På turen deltager 
dygtige ornitologer. 

Himmerland huser lan-
dets største bestand af 
denne lille og særdeles 
sjældne ugleart. 
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Mårhundetur til Tofte Fenner

Dato: Søndag den 17. april kl. 11.00-13.00
Mødested: Lille Vildmosecentret, Birkesøvej 16, 
9280 Storvorde
Arrangør: Lille Vildmosecentret
Husk: Varm påklædning og solidt fodtøj. Turen er 
ikke velegnet for klap- og barnevogne
Bemærk: Prisen er indeholdt i områdets entrépris. 
Hunde må ikke medtages

Følg med på en spændende vandretur omkring 
Tofte Fenner. Der fortælles om mårhunde, natur-
genopretning og fremtidsplanerne for Lille Vild-
mose. På turen ser vi til mårhundefælder, og måske 
er vi heldige, at der er gevinst i fælderne. På turen 
serveres også en kryddersnaps. 

Kl. 14.00 er der guidet rundvisning i og omkring Lille 
Vildmosecentret.

Lille Vildma og påskekyllingerne

Dato: Skærtorsdag den 21. april kl. 11.00-13.00.
Mødested: Lille Vildmosecentret, Birkesøvej 16, 
9280 Storvorde
Arrangør: Lille Vildmosecentret
Husk: Praktisk påklædning og solidt fodtøj. Arran-
gementet er velegnet for børnefamilier
Bemærk: Prisen er indeholdt i områdets entrépris. 
Medbring selv pølser og brød til grillen

Mød trolden Lille Vildma og hør hende fortælle om 
de små påskekyllinger. Deltag også i sjove trolde-
lege på plænen i parken. Dagen afsluttes med grill 
i hytten ved legepladsen samt flere spændende 
troldehistorier om Lille Vildma fra Vildmosen. 

Kl. 14.00 er der guidet rundvisning i og omkring Lille 
Vildmosecentret.
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Maj

Livet i bistadet - bier og honning

Dato: Søndag den 1. maj kl. 11.00-13.00
Mødested: Lille Vildmosecentret, Birkesøvej 16, 
9280 Storvorde
Arrangør: Lille Vildmosecentret 
Bemærk: Prisen er indeholdt i områdets entrépris

En biavler besøger Lille 
Vildmosecentret og fortæl-
ler om biernes liv og adfærd. 
Bier er meget sociale dyr 
med et strengt og velfunge-
rende hierarki i bistadet. På 
dagen vil der blive fremvist 
og fortalt om biavlernes grej, 
og der vil være smagsprøver 
på forskellige typer af hon-
ning. Arrangementet starter 
ved bistadet i centrets na-
turværksted, men fortsæt-
ter udendørs. 

Morgenstund har guld i mund - Oplevel-
sestur for hele familien i Vester Aslund 
Plantage

Dato: Søndag den 8. maj kl. 06.00-08.00 
Mødested: P-pladsen ved den primitive lejrplads i 
Vester Aslund Plantage, Aslundvej 67, 9310 Vodskov
Turleder: Naturvejleder Klaus Godiksen
Bemærk: Turen foregår ad skovveje og stier i 
ujævnt terræn. Vær opmærksom på starttidspunk-
tet kl. 06.00
Husk: Varm påklædning og terrængående fodtøj. 
Kikkert og varmt at drikke

Tag med på en spændende oplevelsestur gennem det 
smukke kuperede terræn i Vester Aslund Plantage. 
Undervejs er der gode chancer for at opleve rådyr, 
ræve, og grævlinger på fødetogter i morgengryet. Vi 
lytter til skovens sangfugle, der netop i morgenstun-
den, synger markant for at markere deres respektive 
territorier. I skovens nyanlagte vildtlomme med små-
søer og friske urter gør vi holdt og nyder morgenkaf-
fen, mens vi holder udkig efter ”essende” rådyr og 
ser efter nye råbukkefejninger på små træer. 
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Skovens Dag i Tofte Skov

Dato: Søndag den 8. maj kl. 09.00-12.00  
Mødested: P-pladsen ved Toftetårnet nord for 
Øster Hurup
Arrangører: Aage V. Jensen Naturfond i samarbejde 
med Lille Vildmosecentret
Husk: Solidt fodtøj, kikkert og evt. vand. Turen er 
ikke velegnet for klap- og barnevogne
Bemærk: Turen starter kl. 09.00, hvorefter porten 
til skoven lukkes. Hunde må ikke medtages

Vandretur i Tofte Skov, hvor guiden fortæller om 
skoven, dens kulturspor og specielle dyreliv. Der 
er gode chancer for at se krondyr og vildsvin samt 
opleve den unikke naturskov med mange døde og 
væltede træer. Tofte Skov huser en bestand på ca. 
400 krondyr og 150 vildsvin. Gratis deltagelse.

Hundekampagne i Aalborg Kommune 
Tur 5 - De himmerlandske Heder

Dato: Søndag den 8. maj 13.00-15.00 
Mødested: Den nordlige P-plads ved Ajstrup Hede 
på Borupvej 150, 9240 Nibe
Turledere: Naturvejlederne Esben Buch, jagtlabra-
doren Isak og Ole Henrichsen
Bemærk: Alle interesserede er velkomne både med 
og uden hund
Husk: At hunde i naturen altid skal føres i bånd og 
poser til efterladenskaber

De himmerlandske Heder rummer et rigt dyreliv med 
både hugorme, stålorme og større dyr som hare, 
ræv og rådyr. Løse omstrejfende hunde kan derfor 
gøre stor skade på hedens dyrebørn og jordrugende 
fugle. Tag med på en lærerig oplevelsestur med 
hunden i snor og hør undervejs spændende nyt om 
hedernes dyreliv og kulturhistorie kombineret med 
sjove træningsøvelser for de hunde, der medbringes 
i snor. Få også svar på dine spørgsmål vedr. hunde-
loven og de for hundeejere, relevante dele af vej- og 
markfredsloven og naturbeskyttelsesloven. 
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Skovens Dag i Høstemark Skov

Dato: Søndag den 8. maj kl. 14.00-16.00  
Mødested: Hjortevej 3, Mou, 9280 Storvorde (ved 
den grønne lade)
Arrangører: Aage V. Jensen Naturfond i samarbejde 
med Lille Vildmosecentret
Husk: Solidt fodtøj, kikkert og evt. vand. Turen er 
ikke velegnet for klap- og barnevogne
Bemærk: Turen starter kl. 14.00, hvorefter porten 
til skoven lukkes. Hunde må ikke medtages

Vandretur i Høstemark Skov, hvor driftsleder Jacob 
P. Andersen viser rundt i skoven. Høstemark Skov 
er en gammel og velbevaret græsningsskov, der 
huser en bestand på ca. 150 krondyr. Skoven er en 
af Danmarks smukkeste naturskove og dens store 
artsrigdom af dyr og planter er særdeles veldoku-
menteret. Gratis deltagelse.

Friluftsliv og fuglestemmetur 
i Østerådalen

Dato: Tirsdag den 10. maj kl. 10.00-12.00 
Mødested: P-pladsen Over Kæret 11, 9000 Aalborg
Turledere: Naturvejleder Esben Buch i samarbejde 
med Ældre Sagen Aalborg
Bemærk: Velegnet for dårligt gående, da turen er 
ganske kort og følger befæstede stier
Husk: Kikkert og evt. formiddagskaffe vi kan nyde 
efter turen ved Infohusets udendørs borde og 
bænke

Det er en berigende og 
livsbekræftende oplevelse 
at lytte til sangfugle. Netop 
nu er der store chancer for 
at høre flere af naturens 
mestersangere i Østeråda-
len Nord. Især i de fug-
tige krat ved skovsøerne, 
ganske tæt ved Infohuset, 
lever der en lang række 
forskellige sangfugle. 

Lær denne formiddag at skelne de almindeligste 
sangfuglestemmer fra hinanden og hør undervejs 
spændende nyt om en række udvalgte fuglearter 
som nattergal, tornsanger, løvsanger, gransanger, 
og gærdesmutte.

©: Biopix/
N. Sloth
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Seniorcykeltur- 
hornfisk og kystfriluftsliv

Dato: Onsdag den 11. maj kl. 09.30-14.00 
Mødested: Foreningshuset, Ny Kærvej 2A, 9000 
Aalborg
Turledere: Naturvejlederne Esben Buch, Klaus Go-
diksen og Ole Henrichsen i samarbejde med Aalborg 
Seniorsport
Bemærk: Turen cykles i et moderat tempo og er på 
ca. 25 km
Husk: Cykel i topform, rigeligt at drikke og en solid 
madpakke

Tag med på en spændende cykeltur til Bouet og 
kommunens nye skove langs Limfjorden. Første 
stop er ved den primitive lejrplads ved Kystvejen i 
Nørresundby. Her fremviser naturvejlederne plad-
sen og interesserede kan stå af cyklerne og afprøve 
vadefiskeri efter hornfisk, der netop nu er talrige i 
Limfjorden. For alle andre fortsætter cykelturen ad 
hyggelige grusstier til Rærup, hvor vi spiser frokost 
på en fin opholdsplads med flot udsigt, borde og 
bænke. På hjemturen samler vi eventuelle hornfi-
skere op og cykler retur til Kærby. 

Lystfiskeriets Dag 2011 - 
Kystfriluftsliv for hele familien

Dato: Søndag den 15. maj kl. 13.00-16.00 
Mødested: Den primitive lejrplads, Kystvejen 45 
9400 Nørresundby. Bilister skal vælge frakørsel 20 
på motorvejen og følge Bøgildsmindevej
Arrangører: Naturvejlederne Esben Buch, Ole Hen-
richsen og Klaus Godiksen i samarbejde med Vagn 
Ove Brøndum fra Fiskeriet Venner og Danmarks 
Sportsfiskerforbund 
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Bemærk: Vadefiskeri efter hornfisk er mest egnet 
for lidt større børn, der kan magte en fiskestang. 
Fiskestænger og waders kan lånes på stedet.
For mindre børn arrangeres der reje- og krabbefi-
skeri på det helt lave vand. Børnewaders og rejenet 
kan lånes på stedet
Husk: God ide at medbringe tørre sokker og et 
håndklæde. Medbring gerne eget fiskegrej og wa-
ders

Lystfiskeriets Dag er på initiativ fra Danmarks 
Sportsfiskerforbund en landsdækkende aktivitets-
dag med det formål at give den danske befolkning 
en større indsigt i lystfiskeri og at give alle interes-
serede en chance for at afprøve fiskeriet i praksis 
med en fiskestang i hånden.
 
Aalborgarrangementet er på dagen henlagt til en af 
Limfjordens allerbedste fiskepladser, når det gæl-
der hornfisk. Med den primitive lejrplads ved Bouet 
som base arrangerer vi efter grundig instruktion 
guidet vadefiskeri på vadedybt vand i Limfjorden. 
Her kan der i perioder være små stimer af hornfisk, 
der er trukket ind fra Atlanterhavet for at gyde. Få 
også inspiration til et aktivt friluftsliv på lejrpladsen 
og lær hvordan friskfangede hornfisk kan renses 
og ryges i rygeovn på bål til sunde og velsmagende 
smagsprøver.
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Fuglestemmer ved
Finstrupgård Kildevæld

Dato: Onsdag den 18. maj kl. 20.00-22.00
Mødested: P-pladsen ved Finstrupgård Ridecenter, 
Dallvej 5, 9230 Svenstrup 
Turledere: Naturvejleder Klaus Godiksen, natur-
vejleder Anton Thøger Larsen, DN og Dall Villaby 
Grundejerforening v/ Henning Jensen
Bemærk: Turen henvender sig til alle med interesse 
for fugle
Husk: Praktisk fodtøj, medbring gerne egen kikkert

Netop i dette område, som er en af kommunens 
bedste sangfuglelokaliteter, er der stor mulighed 
for at høre mange forskellige sangfugle bl.a. gøg og 
kærsanger. Og når mørket sænker sig, er det  ofte 
den lille fugl, nattergalens smukke sang, der kan 
høres over ådalen.

Skumringstur i Drastrup Skov

Dato: Torsdag den 19. maj kl. 19.00-21.30
Mødested: P-pladsen Nibevej 211, 9200 Aalborg SV 
mellem Drastrup og Frejlev
Turledere: Naturvejleder Klaus Godiksen i samar-
bejde med naturvejleder Lars Wachmann, Natursty-
relsen Himmerland
Bemærk: Alle interesserede, også børnefamilier 
kan deltage, da morgendagen byder på en fridag. 
Husk: Praktisk fodtøj. Medbring selv drikkevarer, da 
turen kan strække sig over flere timer

Netop her i skumringstimerne er der store chancer 
for at observere nattens aktiviteter og fouragering 
blandt skovens dyr og fugle. Vi kan måske være 
heldige at se både råvildt, ræv, hare, flagermus og 
ugler i aktion. Undervejs fortælles om disse skab-
ningers spændende biologi, og du får også lidt bag-
grundshistorie om skovens tilblivelse.
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Rågeaften i Østerådalen for hele familien

Dato: Onsdag den 25. maj kl. 18.00-21.00
Mødested: Infohuset i Østerådalen, Over Kæret 9, 
9000 Aalborg
Arrangører: Naturvejlederne Esben Buch og Klaus 
Godiksen i samarbejde med Aalborgs Jægerklub, Aal-
borg og Omegns Jagtforening og Limfjordsjægerne
Bemærk: Farbar vej til Infohuset gør arrangementet 
velegnet for dårligt gående
Husk: Eventuelt overskud af rågekød uddeles efter 
arrangementet i små portioner til interesserede. 
Medbring gerne egne drikkevarer. Til børn serveres 
der rød saft til rågerne

Mølleparken, Skovdalen og Bejsebakken, ganske
tæt ved Østerådalen, rummer Danmarks største
sammenhængende rågekoloni med over 1000 reder.

Alle interesserede kan derfor denne aften få en
større indsigt i Park & Natur’s aktuelle regulering af
rågeunger og samtidig høre den nyeste viden om
rågens status som både nytte- og skadefugl. Frisk-
skudte rågeunger fra de seneste dages regulering,
udskæres og tilberedes over bål til velsmagende
smagsprøver. Rågerne kan nydes ved Infohusets
udendørs borde og bænke. 

Arrangementet garneres desuden med facinerende
jagthornssignaler, jagthundeopvisning og demon-
stration af jægernes knive og våben.
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Fuglenes Dag – morgentur 

Dato: Søndag den 29. maj kl. 06.00-09.00 
Mødested: Hjortevej 3, Mou, 
9280 Storvorde (ved den grønne lade). 
Arrangører: Dansk Ornitologisk Forening og Lille 
Vildmosecentret
Husk: Varm påklædning, solidt fodtøj og kikkert 
Bemærk: Turen starter kl. 06.00, hvorefter porten 
til skoven lukkes. Hunde må ikke medtages

Vandretur i Høstemark Skov med fokus på fuglene 
og deres morgensang. En unik chance for at opleve 
morgengryet i en af Danmarks smukkeste natur- og 
græsningsskove. Skoven er kendt for at huse Dan-
marks største bestand af hulrugende fugle samt 
et ynglende par kongeørne. I skoven lever desuden 
ca. 150 krondyr og en bestand af skovmår. Gratis 
deltagelse.

Fuglenes Dag – 
tur til rovfugletårnet 

Dato: Søndag den 29. maj kl. 14.00-16.00 
Mødested: Lille Vildmosecentret, Birkesøvej 16, 
9280 Storvorde  
Arrangører: Dansk Ornitologisk Forening og Lille 
Vildmosecentret
Husk: Solidt fodtøj og kikkert 
Bemærk: Gratis deltagelse. Hunde må ikke medta-
ges 

Guidet gåtur i mosens 
nordlige kant ud til Rov-
fugletårnet. Undervejs 
formidles om de mar-
kante vandstandshæv-
ninger i området, og 
hvilke forbedringer det 
har været for fuglelivet 
i mosen. Fra Rovfug-
letårnet studeres 
rovfuglene ved mosens 
ørnefoderplads, og 
forhåbentlig ser vi også 
mange andre fuglear-

ter. Er vi heldige vil kongeørnen gå på vingerne og 
svæve over sit revir ved Høstemark Skov eller også 
vil ræven måske kigge forbi foderpladsen. 

30
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”I oldtidens fodspor” – en vandretur 
fra Sct. Nikolaj Bjerg til 
Halkær Mølle

Dato: Søndag den 29. maj kl. 10.00-14.00
Mødested: Halkær Mølle, Hedegårdvej 1, 9240 Nibe, 
hvorfra vi transporteres i bus til Sebbersund
Turleder: Naturvejleder Tommy Jensen, Nordjyl-
lands Historiske Museum
Pris: kr. 25,- til transport
Bemærk: Varighed ca. 4 timer. Længde 9 km
Tilmelding nødvendigt inden d. 23. maj på: mail 
tj-kultur@aalborg.dk eller tlf. 9931 7415. max 30 
deltagere 
Husk: Frokost, drikkevarer, siddeunderlag og gode 
vandresko

Tag med museets naturvejleder på en vandring 
langs Halkær Ådal. Området rummer fine kulturspor 
og en spændende geologi og natur. Vi mødes ved 
Halkær Mølle og transporteres i bus til Sebbersund. 

Vi begynder vores vandretur med at besøge den 
gamle handelsplads fra vikingetiden ved Sct. Nikolaj 
Bjerg og herfra videre forbi Sebber Kloster. Halkær 
Bredning og ådalen indgår i et større naturbeskyt-
telsesområde og langs markveje og stier følger vi 
ådalens gamle kystlinier til vi når Halkær Mølle.
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Hundekampagne i Aalborg Kommune 
Tur 6 - Hammer Bakker

Dato: Søndag den 5. juni kl. 13.00-15.00 
Mødested: P-pladsen ved SOSU NORD Skolen, 
Storemosevej 19, 9310 Vodskov i Hammer Bakker
Turledere: Naturvejlederne Esben Buch, jagtlabra-
doren Isak, Ole Henrichsen og Klaus Godiksen
Bemærk: Alle interesserede er velkomne både med 
og uden hund
Husk: I naturen skal hunde altid føres i snor og med-
bring poser til efterladenskaber

I juni vrimler naturen med dyrebørn og fugleunger 
og er derfor særligt sårbar overfor løse hunde der 
strejfer rundt. Tag med på en lærerig eftermiddags-
tur med hunden i snor til hundeskoven i de natur-
skønne Hammer Bakker. 

Vi opdeler deltagerne og deres hunde efter hunde-
nes alder, således at hvalpene følges ad i en hvalpe-
gruppe og de lidt ældre og større hunde i en anden 
gruppe, da træningsøvelserne er noget forskellige 
afhængig af hundens alder. 

Hør om hundeloven, få en samlet oversigt over kom-
munens hundeskove og få svar på dine spørgsmål. 
Vi orienterer desuden undervejs om kommunens 
nultolerance-politik, hvilket vil sige at hundeejere 
med løse hunde, der antastes på kommunale 
naturarealer noteres, og at vi afrapporterer til Aal-
borg Politi mht. bødeforlæg. 
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Spændende aftenarrangement for hele 
familien i Volsted Forteby

Dato: Tirsdag den 7. juni kl. 19.00-21.00
Mødested: Volsted Forteplads, Volsted Bygade 44, 
9530 Støvring
Arrangører: Park & Naturs naturvejledere i sam-
arbejde med Lille Vildmosecentret, Nordjyllands 
Historiske Museum og naturvejleder Karin Winther

Denne aften vil vi præsentere Volsted Forteby og 
den nyindrettede forteplads, hvor nutidens men-
nesker har mulighed for at leve sig ind i datidens 
samfund på en spændende og aktiv måde. 

Der fortælles om stedets helt særlig kulturhistorie, 
og om det spændende insekt- fugleliv i og omkring 
gadekæret. For børnene vil der være en sjov og 
lærerig aktivitet netop her ved gadekæret.

På fortepladsen flåes 
og tilberedes smags-
prøver på nyskudte rå-
geunger. Du kan også 
selv prøve at udskære 
det lækre brystkød fra 
rågen og få det tilbe-
redt på bål. 

Samtidig fortælles om regulering af råger i Aalborg 
Kommune. Ingen regulering fortages uden brug 
af hund. Der vises jagthundetræning fra hvalp til 
voksen. Der fortælles også om kommunens hun-
deskove, hvor man kan færdes med sin hund uden 
snor og om god opførsel. Der fortælles også om de 
vigtigste ændringer i den nye hundelov.
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Smagen af gamle dage

Dato: Onsdag den 8. juni kl. 13:00-15:00 
Mødested: Halkær Mølle Naturcenter, Hedegårdvej 
1, 9240 Nibe
Turledere: Naturvejlederne fra Park & Natur i sam-
arbejde med Ældresagen i Aalborg
Bemærk: Hyggelig dag hvor du kan møde medlem-
mer af Ældresagen Aalborg. Du kan låne en bidragt 
på stedet

Efter en kort rundtur i bygningerne ved Halkær 
Mølle - beriget af historiens vingesus og med smag 
for livet på en vandmølle i gamle dage – er det tid til 
at smage på gårdens produkter. Vandmøllens kværn 
leverer friskmalet mel og snart breder der sig en 
liflig duft af nybagt brød. Ude ved bistaderne får du 
fortællingen om biernes utrolige liv. Du skal være 
med til at indsamle honningtavler, der kan slynges 
og forvandles til det sundeste og mest naturlige på-
læg – honning. Dagen afsluttes med smagsprøver 
af naturens sunde, lækre fødevarer.

Blå Flag og vandretur i 
Mulbjerge

Dato: Mandag den 13. juni kl. 11.00-13.00
Mødested: Lille Vildmosecentret, Birkesøvej 16, 
9280 Storvorde
Arrangør: Lille Vildmosecentret
Husk: Solidt fodtøj og kikkert. Turen er ikke veleg-
net for klap- og barnevogne

Følg med på en spændende vandretur i Mulbjerge, 
hvor der fortælles om landskabets dannelse med 
landhævning, højmose og morænebakker. Guiden 
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fortæller også historien om datidens store sildefi-
skeri ved fiskerbyen Dokkedal. Vandreturen afslut-
tes med en officiel hejsning af det Blå Flag ved 
informationshuset i Stejlgabet. Gratis deltagelse.

Vi hejser de Blå Flag ved Bisnap Strand 
og Hesteskoen

Dato: Torsdag den 16. juni kl. 10.00-12.00
Mødested 1 - Bisnap Strand. P-pladsen ved Bisnap 
Strand, Bisnapvej 32, 9370 Hals. (Kør ad Strandve-
jen nord for Hals)
Arrangører: Park & Natur’s naturvejledere i samar-
bejde med Renovationsvæsenet
Bemærk: Velegnet for børnefamilier. Waders, red-
ningsveste og rejenet kan lånes på stedet
Park & Natur serverer kage og saftevand

Vi hejser det Blå Flag og byder badesæsonen vel-
kommen med taler og forskellige friluftsaktiviteter 
her ved en af Danmarks flotteste badestrande.
Saltvandstraileren vil være på plads , og naturvej-
lederne demonstrerer børnevenligt grej. Derefter 
prøver vi i fællesskab, om vi kan fange nogle rejer, 
småfisk eller krabber. Du kan også få spændende 
viden om vandplanter og opskyl på stranden.

Renovationsvæsenet og Rappenskralden er på 
plads og inviterer samtidig på en lærerig konkur-
rence om sortering  af affald.

Mødested: 2 - Hesteskoen. P-pladsen ved Heste-
skoen, Rørdalsvej 151, 9220 Aalborg Øst
Arrangører: Børnenes Bådelaug og Kvarterværk-
stedet i Aalborg Øst

Her kan du bl.a. prøve sjove aktiviteter i kano og kajak 
og småbåde, forestået af medarbejdere fra Børnenes 
Bådelaug og Kvarterværkstedet i Aalborg Øst.
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De Vilde Blomsters Dag

Dato: Søndag den 19. juni kl. 13.00-16.00
Mødested: Lille Vildmosecentret, 
Birkesøvej 16, 9280 Storvorde
Arrangører: Lille Vildmosecentret i samarbejde 
med Dansk Botanisk Forening
Husk: Praktisk påklædning og solidt fodtøj samt 
gerne lup og felthåndbog. Medbring eftermiddags-
kaffe
Bemærk: Turen starter kl. 13.00 ved Lille Vildmose-
centret, hvorfra vi kører i egne biler til lokaliteten.
Turen er ikke velegnet for klap- og barnevogne. 
Hunde må ikke medtages. Gratis deltagelse

Turen går i år til Kongerslev Præstegårdshede, hvor 
vi studerer de nøjsomme hedeplanter. Vi forventer 
at finde de typiske hedeplanter såsom revling og 
hedelyng, men måske er vi heldige at finde den mere 
sjældne tornblad eller nogle sandmælkebøtter. På 
Præstegårdsheden findes også nogle meget mar-
kante bronzealderhøje, hvorfra der er en flot udsigt 
over Lille Vildmose - og hvorfra eftermiddagskaffen 
kan nydes. 

Møllernes Dag og De Vilde 
Blomsters Dag – 
for hele familien

Dato: Søndag, den 19. juni kl. 13:00 
Mødested: Halkær Mølle Naturcenter, Hedegårdvej 
1, 9240 Nibe
Arrangører: Naturvejlederne fra Park & Natur i 
samarbejde med Foreningen NORDEN Aalborg og 
omegn, naturvejleder Anton Thøger Larsen fra Dan-
marks Naturfredningsforening i Aalborg og Dansk 
Botanisk Forening
Bemærk mødetidspunkt: Møllernes Dag og De Vilde 
Blomsters Dag i Norden starter begge ved Halkær 
Mølle - kl. 13.00 
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Halkær Mølle holder åbent hus på Møllernes Dag. 
Kom ind og se den renoverede vandmølle i drift og 
mærk fortiden ånde dig i nakken inde i det gamle 
møllehus. Gå en tur gennem den spændende udstil-
ling og bliv klogere på forholdene ude på landet i de 
gode gamle dage. På bålpladsen er der mulighed for 
at smage sunde, lækre brød. Du bager selv brødet 
på vikingemaner, og dejen er naturligvis lavet af det 
friske mel fra møllen.

De Vilde Blomsters Dag i Norden er en dag, hvor 
Dansk Botanisk Forening udbreder kendskabet til 
de mange smukke planter, der findes i den nordi-
ske natur. I området ved Halkær Mølle bydes på 
en spændende vandretur i den smukke natur. Her 
fortælles om de mange spændende vilde blomster, 
der vokser i området. Desuden kan du under hele 
arrangementet møde medlemmer af NORDEN.  De 
fortæller gerne om foreningens arbejde med at 
knytte tættere bånd mellem de nordiske lande. Du 
kan læse mere om foreningen på: www.aalborg.
foreningen-norden.dk
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Spor med ord på Signalbakken - 
Friluftsaktivitet for hele familien

Dato: Tirsdag den 21. juni kl. 19.00-21.00 
Mødested: Bålhytten nedenfor Signalbakken i Vej-
gård på Jørgen Sonnes Vej
Turledere: Naturvejlederne Esben Buch og Ole 
Henrichsen i samarbejde med naturvejleder Tommy 
Jensen fra Nordjyllands Historiske Museum, IT-
konsulent Hans Hylleberg fra Skole- og Kulturfor-
valtningen og Søren Bendixen fra Vejgaard Samråd
Bemærk: Ruten er i bakket terræn og derfor ikke 
egnet for dårligt gående
Husk: Terrængående fodtøj og evt. kikkert

Få natur- og kulturhistorisk indsigt og ny inspiration 
til spændende oplevelser og friluftsaktiviteter på 
Signalbakken i Vejgaard. Deltagerne kan afprøve en 
helt nyudviklet Spor med Ord rute over og omkring 
Signalbakken. Via Ipod og håndholdt GPS bliver 
deltagerne guidet ad en bestemt rute fra punkt til 
punkt og får hvert sted inspirerende lyd- og billedin-
formationer til både øje og øre. Lyd- og billedfilerne 
til ruteforslaget på Signalbakken, vil efter turen 
kunne downloades til eget udstyr fra 
www.aalborgkommune.dk/spormedord

Havets skabninger og kystfriluftsliv – 
for hele familien

Dato: Lørdag den 25. juni kl. 13.00-16.00
Mødested: Egense Strand, Kystvej 1B, 9280 Stor-
vorde
Arrangører: Naturvejlederne fra Park & Natur
Bemærk: Alt grej kan lånes på stedet. For børn over 
8 år og kun i følge med voksne
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På badestranden umiddelbart syd for lystbådehav-
nen i Egense, laver vi sjove, lærerige opgaver med 
børnene. De kan iføre sig et par waders og prøve 
at fange smådyr ude i vandet. Og de kan under-
søge opskyllet på stranden. De lidt større børn og 
voksne kan låne en fiskestang og prøve kræfter 
med havets fisk. Der bliver givet grundig instruk-
tion i alle aktiviteterne. En af naturvejlederne 
sejler ud på havet for at fange bunddyr - og måske 
fisk. Fangsten bliver undersøgt på land og du kan 
komme helt tæt på havets spændende, skjulte 
dyre- og planteliv.

Kræmmermarked i Hou – alt godt fra ha-
vet og friluftsliv ved kysten

Dato: Mandag den 27. juni kl. 13.00-16.00
Mødested: P-pladsen på Hou Havn, Kystvejen 12, 
9370 Hals
Arrangører: Naturvejlederne fra Park & Natur
Bemærk: Særligt velegnet for børnefamilier

Fra kl. 13.00 kan du 
møde naturvejle-
derne på havnen. Vi 
har været på havet 
hele formiddagen og 
kommer ind i havnen 
med dagens fangst. 
Du får muligheden 
for at komme helt 
tæt på havets spæn-
dende skabninger. 
Hør om de spæn-

dende dyr og planter der findes ud for den østjyske 
kyst. Børnene kan låne et par waders og prøve at 
fange smådyr i det rolige vand i havnebassinet. Du 
kan også høre om Nordsøstien og de spændende 
muligheder for friluftsliv, der findes her.
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Hvad gemmer sig under overfladen? – 
eksempler på friluftsliv ved kysten

Dato: Onsdag den 29. juni kl. 13.00-16.00
Mødested: P-plads ved jollehavn i Hals – Færgevej 
10, 9370 Hals
Turledere: Naturvejlederne fra Park og Natur
Bemærk: Børn over 8 år og kun ifølge med voksne 

Spændende dag for 
hele familien - sjove 
og lærerige aktivi-
teter for børnene. 
Hop i et par waders 
og fang smådyr 
på det lave vand 
langs stranden. Lær 
krabberne bedre 
at kende og sig hej 
til de blanke små 
fisk. Du kan også låne en fiskestang og fange nogle 
velsmagende fisk til aftensbordet. Der er grundig 
instruktion til alle aktiviteterne. 

Naturvejledernes lille motorbåd har været på havet 
hele formiddagen og kommer i havn med fangsten. 
Her kan du komme helt tæt på havets spændende 
dyre- og planteliv. Og blive lidt klogere på en skjult 
og fascinerende verden.
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Juli

Hundekampagne i Aalborg Kommune 
Tur 7 - Hals

Dato: Søndag den 3. juli kl. 13.00-15.00
Mødested: Lodsvej på Hals Havn
Turledere: Naturvejlederne Esben Buch, jagtlabra-
doren Isak og Ole Henrichsen
Bemærk: Alle interesserede er velkomne, både med 
og uden hund
Husk: Medbring friskt vand til hunden, gummistøv-
ler til badeøvelsen og poser til efterladenskaber 

Tag med på en spændende guidet tur til Nordmands-
hage, øst for Hals, ad Nordsøstien med hunden i 
snor. Få svar på dine spørgsmål om hundeloven, 
vej- og markfredsloven og naturbeskyttelsesloven 
og hør om kommunens hundepolitik. Undervejs kan 
du også få masser af inspiration til træningsøvelser 
med hunden i snor og se eksempler på vandarbejde. 
Et udvalgt sted på kysten bader vi hundene på lavt 
vand og sætter særlig fokus på, hvordan vi træner 
hvalpe til vandarbejde.

Aktiv sommer – Halkær Mølle

Dato: Mandag den 4. juli og tirsdag den 5. juli 
kl. 10.00-14.00
Mødested: Halkær Mølle Naturcenter, Hedegårdvej 
1, 9240 Nibe
Turledere: Naturvejleder Ole Henrichsen i samar-
bejde med Aktiv Sommer
Bemærk: Tilmelding senest mandag den 20. juni 
til: olh-teknik@aalborg.dk. Max. 20 deltagere. Børn 
over 10 år.
Husk: Gummistøvler, fornuftigt tøj, madpakke og 
drikke
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Spændende dag for børnene - hvor der sættes fo-
kus på ferskvand. Vi fanger bækkens, søens og åens 
smådyr og ser nærmere på dem. Du prøver at kikke 
i en kraftig lup, og du får en forklaring på dyrenes 
forunderlige udseende og deres spændende levevis.
Efter et minikursus i lystfiskeri går vi ned til åen og 
prøver at fange nogle af de store ørreder, der lever 
her. Dagen afsluttes med en flot sejltur på Halkær Å 
– i gummibåde. Her ser vi efter åens og søens fugle 
– måske finder vi også odderens spor. En spænden-
de, udfordrende dag hvor børnene vender hjem – en 
del klogere – og meget trætte.

Smag naturen i Halkær Ådal

Dato: Onsdag den 6. juli kl. 13:00-14:30 
Mødested: Halkær Kro, Halkærvej 59, 9240 Nibe
Turledere: Naturvejleder Ole Henrichsen i samar-
bejde med Halkær Kro
Bemærk: Du kan købe frokost og kaffe på Halkær 
Kro. Første del af vandreturen foregår på asfalt. 
Gangbesværede kan deltage i denne del af turen
Husk: Kikkert, lange bukser og solidt fodtøj

Kl. 12.00 åbner caféen på Halkær Kro. Her kan du 
prøve smagen af de lækre, friske urter fra naturen i 
Halkær Ådal. 
Kl. 13.00 er naturvejlederen guide på  en vandre-
tur til det historiske voldsted, hvor der fortælles  
beretningen om en barsk tid i Danmarks historie. 
Lidt mere fredeligt fortsætter turen på stien langs 
Halkær Sø og Halkær Å. Her ser vi på fugle og nyder 
den storslåede natur. 

Undervejs vil vi kikke på 
de mange spændende 
planter og høre om deres 
store gavn - som mad 
eller som medicin. Nogle 
af urterne kan også 
drikkes, hvis de tilsættes 
brændevin – du får en 
smagsprøve. En vandre-
tur, hvor du får en masse 
frisk luft og indsigt i et 
meget smukt område. 
Efter turen kan der kø-
bes kaffe på Halkær Kro, 
mens vi smager videre på 
’naturen’



Naturoplevelser i Aalborg Kommune
                                                                      
                                                                  

Bølgeskvulp og kystfriluftsliv – 
en familiedag

Dato: Tirsdag den 12. juli kl. 13.00-15.00
Mødested: Nibe Strandpark, Søndre Havnevej 3, 
9240 Nibe
Turleder: Naturvejleder Ole Henrichsen
Bemærk: Alt udstyr kan lånes på stedet. Børn fra 8 
år og kun ifølge med voksne

Klap en krabbe på kloen eller rør en reje på ryggen. 
En dag med masser af frisk luft og røde kinder. Vi 
hopper i et par waders og undersøger fjordens 
dyre- og planteliv fra søsiden. Krabberne og fiskene 
kan du se igennem en vandkikkert - altid en spæn-
dende oplevelse for børnene. Du kan også prøve at 
fange en krabbe med en lille fiskestang, eller du kan 
være ”tingfinder” og finde ting på stranden. En dag, 
hvor du får øjnene op for fjordens mange rekreative 
muligheder og kystfriluftsliv.

Kystfriluftsliv ved Hesteskoen – 
for hele familien

Dato: Onsdag den 13. juli kl. 13.00-15.00
Mødested: Hesteskoen, Toiletbygning, Rørdalsvej 
151, 9220 Aalborg Øst
Turleder: Naturvejleder Ole Henrichsen
Bemærk: Alt udstyr kan lånes på stedet. Børn fra 8 
år og kun ifølge med voksne

Denne dag er der fokus på børneaktiviteter. Der 
vises eksempler på spændende små opgaver, som 
børnene kan løse, når de er ved stranden med foræl-
dre eller bedsteforældre. Vi hopper i et par waders, 
og på det lave vand fanger vi smådyr. Rejerne piler 
omkring fødderne, småfiskene gemmer sig under 
tangplanterne og rurerne sidder helt stille på ste-
nene. Dyrene skal undersøges og deres spændende 
historie fortælles. En dag, hvor børnene har noget 
at berette, når de kommer hjem. Og en nat, hvor de 
sover tungt – med røde kinder. 
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Kystens friluftsliv ved Egense – 
en familiedag

Dato: Torsdag den 14. juli kl. 13.00-15.00
Mødested: Egense Strand, Kystvej 1 B, 9280 Stor-
vorde
Turleder: Naturvejleder Ole Henrichsen
Bemærk: Alt udstyr kan lånes på stedet. Børn fra 8 
år og kun ifølge med voksne

En dejlig sommerdag, hvor vi prøver nogle af de 
mange rekreative muligheder ved kysten. Iført 
waders, vader vi ud i det lave vand og fanger nogle 
af havets spændende skabninger. Rejerne er sikre 
gæster i fangstnettet. 

De små fisk fanges med lidt mere snilde og krab-
berne overlistes med en lille fiskestang. Inde på 
stranden kikker vi nærmere på det opskyl, som bøl-
gerne smider op her. Stedet rummer en masse gode 
oplevelser og interessant viden. En dag, hvor alle får 
frisk luft, og sikkert også bliver en smule klogere.

Se billeder af Madam Egholms fiskebenskor-
set - Hør om Egholmslægten - Afsløring af 
mindevarde og korttavle i Egholm By

Dato: Lørdag den 16. juli kl. 13.00-16.00 
Mødested: Ved Restaurant Kronborg på Egholm kl. 
13.10
Turledere: Naturvejleder Esben Buch, Henrik Mørch 
fra Egholms Venner, Betty Bøttger fra Egholms ar-
kivgruppe i samarbejde med Øssur Egholm, repræ-
sentant fra Egholmslægten
Bemærk: Dårligt gående kan deltage i første del af 
arrangementet ved Kronborg og fravælge vandre-
turen til Egholm By. Arrangementet starter først, 
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når de sidste deltagere ankommer til Egholm med 
færgen fra Aalborg kl. 13.00 

Alle interesserede indbydes til en virkelig spæn-
dende kulturhistorisk eftermiddag på Limfjordsøen 
Egholm, i selskab med Øssur Egholm og flere andre 
repræsentanter fra Egholmslægten, der udspringer 
fra øens ældste gård, Damgaarden, beliggende i Eg-
holm By. Vi starter ved Kronborg med at se billeder 
af Madam Egholms helt specielle fiskebenskorset 
og hører historien om Egholmslægten, der fører os 
til bl.a. Færøerne. 

Derefter går turen til Egholm By, hvor Øssur Egholm 
på slægtens vegne afslører en mindevarde med 
mindeplade og inskription, i byggestil inspireret 
efter netop vardetraditionen fra Færøerne.

Dernæst afslører Betty Bøttger fra Egholms arkiv-
gruppe, en helt ny korttavle med oversigtskort og 
kulturhistoriske oplysninger om Egholmslægten og 
om dengang Egholm By havde bl.a. smedje og eget 
mejeri.
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Aftenfiskeri i Solsideparken

Dato: Tirsdag den 19. juli kl. 19.00-22.00
Mødested: Anemonevej 26 B, 9400 Nørresundby
Arrangører: Naturvejleder Klaus Godiksen i samar-
bejde med Lystfiskeriets Venner og Lystfiskerfor-
eningen ’Pirken’
Bemærk: Arrangementet henvender sig til alle med 
interesse for fiskeri, dog ikke mindre børn. Park & 
Natur medbringer nødvendigt grej og redningsveste 
til fiskeri i den gamle lergrav
Husk: Obligatorisk og gyldigt fisketegn, som gælder 
for alle over 18 år, og medbring gerne eget fiskegrej, 
gummistøvler og drikkevarer

For at styrke et aktivt friluftsliv arrangerer vi et 
spændende aftenfiskeri. Den smukke lergrav i Solsi-
deparken er en af kommunens frie fiskepladser.
Desuden fortæller vi om vore øvrige frie fiskeplad-
ser, som du kan finde på kommunens hjemmeside 
www.aalborgkommune.dk. Søg på fiskepladser.

Denne aften vil der være mulighed for at prøve at fi-
ske fra enten pontonbåd eller flydering for voksne, 
som Park & Natur medbringer. Måske kan vi være 
heldige at fange en af lergravens flotte og farve-
strålende aborrer og gedder. l lergraven findes en 
lille bestand af ål. 

Alle disse fisk er gode spisefisk. I løbet af aftenen 
demonstreres filetering af aborre eller gedde, hvis 
vi er heldige at få en på krogen.
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Biavler for en dag på Halkær Mølle - Som-
merferieaktiviteter for hele familien

Dato: Onsdag den 20. juli kl. 10.00-14.00
Mødested: Halkær Mølle Naturcenter, Hedegårdvej 
1, Halkær, 9240 Nibe
Turledere: Naturvejlederne Esben Buch og Klaus 
Godiksen
Bemærk: Arrangementet foregår ved Halkær Møl-
les skolebigård og derfor egnet for dårligt gående
Husk: Madpakker og drikkevarer, som supplement 
til de pandekager vi bager og spiser med flydende 
honning

Sommerferiear-
rangement for 
alle med interes-
se for biavl, hon-
ning og fredelige 
honningbier. 

Iført bianorak-
ker med slør 
besigtiger vi en 
bifamilie i skole-

bigården ved Halkær Mølle, ser bidronningen og de 
mange flittige arbejderbier, der lige nu har højsæ-
son og travlt med at indsamle blomsternektar, de 
omdanner til honning og blomsterpollen, og som de 
fodrer nye arbejdere op med. 

På møllen kører honningslyngen med fyldte hon-
ningtavler og alle deltagere får et lille glas med 
hjem, ligesom vi ruller lys af bivoks med væge af 
planten lysesiv.
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Aktivt kystfriluftsliv ved Limfjorden og 
Kattegatkysten 

Dato: Tirsdag den 26. juli kl. 13.00-15.00 - Skiveren
Mødested: Skivervej 69B, 9362 Gandrup (syd for 
Gandrup)

Dato: Onsdag den 27. juli kl. 13.00-15.00 - Hals Havn
Mødested: Hals Havn, p-pladsen ved jollehavnen, 
Færgevej 10, 9310 Hals

Dato: Torsdag den 28. juli kl. 13.00-15.00 - Hou Havn
Mødested: For enden af Hou Molevej

Arrangør: Naturvejleder Klaus Godiksen
Bemærk: Arrangementet henvender sig til børne-
familier eller bedsteforældre med børnebørn. Park 
& Natur medbringer Saltvandstraileren med alt 
nødvendigt udstyr 
Husk: Håndklæde og skiftetøj, hvis uheldet skulle 
være ude. Medbring selv mad og drikke

Her i sommerferien giver naturvejlederen inspirati-
on til et aktivt kystfriluftsliv. På det lave vand lever 
mange forskellige og interessante smådyr ex. rejer, 
krabber, hundestejler og fladfisk.

Med waders, rejestrygenet, vandkikkerter går vi på 
jagt efter disse smådyr. Det er en sjov og lærerig 
aktivitet for både børn og voksne. Naturvejlederen 
fortæller undervejs om disse smådyrs biologi og 
rolle som fødekilde for fugle og fisk.

Hvis heldet er med os, og der kommer nogle rejer i 
nettet, vil vi sammen tilberede dem på primitiv vis.
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”I oldtidens fodspor” – en vandretur 
omkring Lindholm Høje

Dato: Torsdag den 28. juli kl. 19.00-22.00
Mødested: Lindholm Høje Museets hovedindgang, 
Vendilavej 11, 9400 Nørresundby
Turleder: Naturvejleder Tommy Jensen, Nordjyl-
lands Historiske Museum
Husk: Vandresko eller støvler samt drikkevand til 
turen
Varighed: ca. 3 timer. Længde: 6 km

Denne torsdag aften kan man komme med museets 
naturvejleder på en vandring i området omkring 
Lindholm Høje. 

Med start fra Lindholm Høje Museets hovedindgang 
krydser vi den gamle gravplads og fortsætter vor 
vandring i hærens øvelsesterræn, hvor vi søger spo-
rene efter nogle delvist ødelagte bronzealderhøje. 
Fra toppen af Kammerdal høj er der en fantastisk 
udsigt til både fjorden og området. 

Selv om det er et militært øvelsesterræn, inde-
holder området en spændende natur med både 
indlandsklitter, overdrev og skov. 

Turen fortsætter videre tilbage langs gamle kyst-
linjer. Undervejs gør vi holdt, og der fortælles om 
Limfjorden. 
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August
Sommerarrangement - Fiskeskole for 
nybegyndere og lettere øvede

Dato: Mandag den 8. og tirsdag den 9. august kl. 
10.00-14.00
Mødested: Infohuset i Østerådalen, Over Kæret 9, 
9000 Aalborg
Arrangører: Naturvejleder Klaus Godiksen, Lystfi-
skeriets Venner, Lystfiskerforeningen ’Pirken’
Bemærk: ’Fiskeskolen’ består af to timers teori og 
teknikker samt to timers fiskeri
Tilmelding: Der er plads til max. 30 deltagere pr. dag, 
derfor er tilmelding nødvendig senest mandag den 
1. august på tlf. 9931 2251
Husk: Gummistøvler, praktisk tøj, mad og drikke samt 
obligatorisk fisketegn, hvis du er fyldt 18 år

Her i de sidste dage af skolernes sommerferie tilby-
der Park & Natur alle større børn med interesse for 
lystfiskeri et spændende kursus med fokus på teori 
og praktisk fiskeri. Aalborg Kommune råder over en 
række frie fiskepladser både langs kysten og ved 
søer og åer, hvor du og din familie frit kan fiske og få 
nogle fælles oplevelser.

Kurset tilbyder teori bag fisketeknikker som spin-
ne-, blink- og fluefiskeri. I praksis læres at rigge 
fiskestænger til forskellige fiskemetoder. 

Når fiskestangen er korrekt samlet med hjul og line, 
demonstreres forskellige kasteteknikker. Efter-
følgende afprøves teorien i praksis. Vi går til å og 
sø, hvor de tillærte færdigheder demonstreres, og 
måske er vi så heldige at fange en af åens blanke 
ørreder eller søens aborrer.

Deltagerne får tilbud om et opfølgningkursus, tors-
dag den 20. oktober fra kl. 09.00-15.00 i efterårs-
ferien. Her lærer du at fremstille dit eget fiskegrej 
ex. flotte og farvestrålende fluer. Du lærer også at 
fremstille blink og spinnere.
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Spiselige og drikkelige urter i Halkær Ådal

Dato: Torsdag den 11. august kl. 18.00-20.30
Mødested: Halkær Kro, Halkærvej 59, 9240 Nibe
Turleder: Naturvejleder Ole Henrichsen i samar-
bejde med Halkær Kro
Bemærk: Første del af turen foregår på asfalt. Her 
kan gangbesværede deltage
Husk: Kikkert og solidt fodtøj

Kl. 18.00  kan der købes varm sommerbuffet på 
Halkær Kro. Menuen indeholder friske, velsmagen-
de urter – hentet direkte fra naturen i Halkær Ådal. 

Kl. 19.00 er naturvejlederen guide på en vandretur 
til Halkær Mølle og de flotte bakker. Undervejs for-
tælles om stedets spændende historie, og du bliver 
præsenteret for den nye ”Fuglekassesti”. 

På toppen af bakkerne nyder vi den pragtfulde 
udsigt. Der fortælles om spiselige urter, og urter du 
kan bruge i kryddersnaps – du får en smagsprøve 
af denne liflige drik. Et arrangement, hvor du for-
nemmer naturen med alle sanserne.

Vandretur i Tofte Skov

Dato: Søndag den 14. august kl. 09.00-12.00 
Mødested: Kragelundsporten, ca. 6 km nord for 
Øster Hurup
Arrangører: Aage V. Jensen Naturfond i samarbej-
de med Lille Vildmosecentret 
Husk: Solidt fodtøj, kikkert og evt. vand. Turen er 
ikke velegnet for klap- og barnevogne
Bemærk: Turen starter kl. 09.00, hvorefter porten 
til skoven lukkes. Hunde må ikke medtages. Gratis 
deltagelse

Vandretur i Tofte Skov med fokus på dyrenes 
påvirkning af skoven. Tofte Skov ligner de skove, 
der var fremherskende i Danmark indtil midten af 
1800-tallet. 

Tidligere var det foruden vildtet, bøndernes svin 
og kreaturer, der græssede i skoven. I dag sikrer 
bestande på ca. 400 krondyr og 150 vildsvin, at sko-
ven holdes lysåben, og der skabes optimale vilkår 
for planter og dyr. 

Guiden fortæller også om de naturforbedringer, 
der i fremtiden vil blive gennemført i Tofte Skov. 
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Rundvisning i Urtehaven og i Sundby Sam-
lingernes Huse 

Dato: Tirsdag den 16. august kl. 13.00-16.00 
Mødested: Urtehaven i Lindholm, Fr. Raschsvej 9, 
9400 Nørresundby
Turledere: Naturvejleder Esben Buch og leder af 
Sundby Samlingerne cand. mag Ketty Johansson, i 
samarbejde med Ældre Sagen i Aalborg og Forenin-
gen Norden Aalborg og Omegn
Bemærk: Velegnet for dårligt gående, da rundvis-
ningen foregår dels ad Urtehavens befæstede stier 
og dels indendørs i havens huse
Husk: Kl. 15.00 serverer Park & Natur eftermiddags-
kaffe med kage ved Urtehavens udendørs borde

Netop nu er Urtehaven med sine omkring 300 for-
skellige lægeplanter, troldomsurter, træer og buske 
virkelig seværdige, da flere af de blomstrende urter 
er på deres højeste. Første del af rundvisningen 
bliver forestået af Esben Buch, der sætter fokus på 
Nordens flora og fortæller om en lang række af de 
oprindelige nordiske læge og nytteplanter som ex. 
kvan, stor nælde, røn og porse. Fra kl. 14.00 frem-
viser Ketty Johansson Sundby Samlingernes huse 
og fortæller spændende kulturhistorie om livet i 
Lindholm i gamle dage.

Skovtur - med musik, 
sang og kryddersnaps

Dato: Onsdag den 17. august kl. 18.30-20.30
Mødested: Halkær Mølle Naturcenter, Hedegårdvej 
1,  9240 Nibe 
Arrangører: Botaniker Hans Paarup Thomsen, 
naturvejleder Ole Henrichsen og musikgruppen 
Pigernes Fornøjelse
Bemærk: Turen foregår i bakket og lidt vådt terræn
Husk: Gummistøvler, kaffe, kage, tæppe og læse-
briller

På den smukke gåtur i Halkær Ådal – rundt om møl-
lesøen og op til bakkerne, får du fortællingen om 
Halkær Mølles fortid. Desuden ser vi nærmere på 
områdets spændende planter og hører om ”Fugle-
kassestien”. Undervejs vil der være mulighed for, at 
du bliver udfordret i din botaniske viden. Efter en 
god times gåtur, når vi hen til toppen af den højeste 
bakketop, hvor vi folder tæpperne ud på jorden, 
og indtager aftenens medbragte kaffe. Vi prøve- 
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smager naturens liflige smage – kryddersnaps.  
Snart gjalder de musikalske toner ud over Halkær 
Ådal, og du inviteres til fællessang og måske en lille 
dans. En stemningsfuld aften, hvor vi genopfrisker 
en ældgammel måde at opleve naturen på – skovtu-
ren med sang og musik.

Kryddersnapsetur ved Dall Villaby og 
Finstrupgård Kildevæld

Dato: Torsdag den 18. august kl. 19.00-21.00 
Mødested: Ridecenter Finstrupgårds P-plads, Dall-
vej 5, 9230 Svenstrup
Turledere: Naturvejleder Esben Buch i samarbejde 
med Henning Jensen fra Dall Villaby Grundejerfor-
ening
Bemærk: Ruten er farbar og følger befæstet sti til 
og fra Kildevældet
Husk: Kurv eller små poser til krydderurter og evt. 
et lille glas til smagsprøver
Snapsesponsor: Brøndums Snaps Klar fra Pernod 
Ricard i Aalborg

Tag med på en lærerig aftenvandring i Østerådalen 
Syd til det smukt beliggende Finstrupgård Kilde-
væld. Undervejs indsamler vi og ser nærmere på de 
aktuelle vilde krydderurter, bær, rødder og blom-
sterfrø, som er velegnede til kryddersnaps. Få nye 
opskrifter og inspiration til denne herlige hobby, 
hvor vi ”bevarer” naturen ved at sætte den på fla-
ske. Som afslutning serveres der en række forskel-
lige gratis smagsprøver.
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Tårnenes Dag – regi-
strering af fuglearter

Dato: Søndag den 21. august kl. 06.00-13.00
Mødested: P-pladsen ved Rovfugletårnet på Ny 
Høstemarkvej i Lille Vildmose
Arrangører: Dansk Ornitologisk Forening og Lille 
Vildmosecentret
Husk: Varm påklædning, solidt fodtøj og kikkert 
Bemærk: Gratis deltagelse

Kom og deltag i ornito-
logernes årlige kappe-
strid om at registrere 
flest fuglearter fra ud-
valgte tårne over hele 
landet. Ornitologerne i 
Lille Vildmose har valgt 
Rovfugletårnet som 
deres base, hvorfra de 
vil observere mosens 
ørnefoderplads og de 
vandfyldte gravebaner. 
Sidste år opnåede Lille 
Vildmose en tredjeplads 
med 71 forskellige fug-
learter, og forhåbentlig 
bliver 2011 året, hvor 
Lille Vildmose stryger helt til tops. Ornitologerne vil 
være i Rovfugletårnet fra kl. 06.00. Gæster kan fra 
p-pladsen på Ny Høstemarkvej følge gangstien ud 
til Rovfugletårnet (1,3 km).

”På sporet af vikingetiden” – 
en bustur omkring Limfjorden

Dato: Søndag den 21. august kl. 10.00-16.00
Mødested: Lindholm Høje Museets hovedindgang, 
Vendilavej 11, 9400 Nørresundby
Turleder: Naturvejleder Tommy Jensen, Nordjyl-
lands Historiske Museum
Bemærk: Tilmelding nødvendig inden den 17. august 
på mail: tj-kultur@aalborg.dk eller tlf. 9931 7415
Pris: Bustransport kr. 150,-
Husk: Fornuftigt fodtøj, siddeunderlag, madpakke, 
drikkevarer samt kikkert anbefales 

Limfjorden byder på en smuk og varieret natur, 
som vi skal opleve på tæt hold. Med udgangspunkt 
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i vikingetiden vil vi tage på en tur rundt om den 
østlige Limfjord, hvor vi besøger markante oldtids-
minder og interessante lokaliteter. Vi skal bestige 
Skt. Nikolajs Bjerg ved den gamle handelsplads fra 
vikingetiden, hvor der er udsigt til både Nibe og Hal-
kær bredninger, og på Danmarks største ringborg 
Aggersborg spiser vi vores frokost. Ved fuglereser-
vatet Ulvedybet skal vi op på Gjøl Bjerg, hvor der 
berettes om Limfjordens geologiske udvikling inden 
vi atter vender tilbage til Lindholm Høje Museet.

Hundekampagne i Aalborg Kommune 
Tur 8 - Kongshøj Skov

Dato: Tirsdag den 23. august kl. 19.00-21.00 
Mødested: Kongshøj Skov P-plads, Vissevej 54, 
9210 Aalborg Sø
Turledere: Naturvejlederne Esben Buch, jagtlabra-
doren Isak og Ole Henrichsen
Bemærk: Alle interesserede er velkomne, både med 
og uden hund
Husk: I naturen skal hunde altid føres i snor – Det 
står klart og tydeligt i naturbeskyttelsesloven

I Kongshøj Skov ved Visse er der rigtig mange hun-
deejere, der desværre helt ulovligt lufter deres 
hunde uden snor til stor skade for skovens vilde 
fauna. Tag med på en lærerig vandring gennem 
skoven med hunden i snor og få svar på dine spørgs-
mål om hundeloven, vej- og markfredsloven og 
naturbeskyttelsesloven. Hør om kommunens nye 
nultolerance-politik vedr. løse hunde og få under-
vejs masser af inspiration til spændende trænings-
øvelser med hunden i snor.
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Naturen ved Halkær Sø

Dato: Onsdag den 24. august kl. 19.00-20.30
Mødested: Halkær Mølle Naturcenter, Hedegårdvej 
1, 9240 Nibe
Turleder: Naturvejleder Ole Henrichsen
Bemærk: Turen foregår uden for stier
Husk: Lange bukser, solidt fodtøj og kikkert

En vandretur til det historiske voldsted og fortæl-
lingen om fordums tid. Med udsigt over Halkær Sø 
går vi videre ad diget. Her er der mulighed for at se 
nærmere på søens flotte fugle og se hvordan en af 
Danmarks yngste søer udvikler sig. Undervejs for-
tælles om de vilde planter, der gennem tiderne har 
været anvendt til mange forskellige formål. Måske 
ser vi odderen svømme i Halkær Å eller resterne af 
et af dens måltider. Højt hævet over landskabet – på 
bakketoppen – kikker vi på den nye fuglekassesti. 
Her kan ses forskellige fuglekasser - ophængt de 
helt rigtige steder.

Kystfriluftsliv for hele familien - Vadetur 
til Tagholme nord Egholm

Dato: Søndag den 28. august kl. 10.00-14.00 
Mødested: Egholmfærgen, Egholm Færgevej 23, 
9000 Aalborg
Turledere: Naturvejlederne Esben Buch og Ole Hen-
richsen i samarbejde med Henrik Mørch fra Egholms 
Venner og Ove Axelsen fra Egholm Samråd
Bemærk: Vadeturen på det lave vand i Limfjorden 
er fysisk krævende og ikke egnet for dårligt gående
Husk: Vadesko eller gummistøvler, fuglekikkert og 
solid madpakke
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I samarbejde med ejerne af slægtsgården ”Nørkær-
lund” Ove Axelsen og Anne Kathrine Linnemann, 
inviteres alle aktive børnefamilier på en spændende 
og særdeles udfordrende vadetur fra Egholm til de 
ukendte og uberørte, Tagholme, som er beliggende i 
Limfjorden nord for Egholm.

Undervejs på vadeturen er der store chancer for at 
få spændende fugle i kikkerten, ligesom vi under-
søger dyre- og plantelivet i Limfjorden. Madpakken 
indtages med fast grund under fødderne på Tag-
holme, der helt ekstraordinært denne dag er ”åbne” 
for vores besøg.

Seniorsvampetur - På cykel gennem 
Hammer Bakker

Dato: Onsdag den 31. august kl. 09.30-15.00 
Mødested: Foreningshuset Ny Kærvej 2A i Aalborg
Turledere: Naturvejleder Esben Buch (svampedi-
plom) i samarbejde med Aalborg Seniorsport
Bemærk: Turen er på omkring 45 km med forventet 
hjemkomst til Kærby omkring kl. 15.00
Husk: Cykel i topform, madpakke, svampekniv og 
lille rygsæk/papirpose til svampe

Alle natur og svampeinteresserede seniorer invi-
teres på en både lære- og oplevelsesrig cykeltur 
til de naturskønne Hammer Bakker. Ruten følger 
primært landevej til området, og gennem Hammer 
Bakker følger vi en del af den nationale cykelrute 3, 
til den idyllisk beliggende Pebermosen. Her spiser vi 
frokost og går på en spændende guidet svampetur 
rundt om mosen med chance for at finde flere gode 
spisesvampe. På hjemturen står vi af cyklerne ved 
flere gode svampelokaliteter.

Side 57



Naturoplevelser i Aalborg Kommune

Side 58

September

Mosens Dag – natur, kultur og 
markedsstemning

Dato: Søndag den 4. september kl. 10.00-16.00
Mødested: Lille Vildmosecentret, Birkesøvej 16, 
9280 Storvorde
Arrangører: Lille Vildmosecentret i samarbejde 
med Vildmoseforeningen
Bemærk: Gratis deltagelse. Arrangementet er vel-
egnet til børnefamilier

En dag med markedsstemning, opvisninger og 
aktiviteter for hele familien. Gårdspladsen omdan-
nes til en markedsplads med forskellige boder, 
der fremviser og sælger bl.a. jagt- og friluftsgrej, 
kunsthåndværk, bær, frugt og andre lokale produk-
ter fra mosen. Det er muligt at deltage i forskellige 
aktiviteter og konkurrencer samt opleve flåning af 
krondyr eller vildsvin med efterfølgende smags-
prøver fra grillen. På Vildmosegaard udstilles og 
fremvises bl.a. kunst og lokalhistorie. 

Familieaktiviteter på Halkær Mølle

Dato: Tirsdag den 6. september kl. 19.00-20.30
Mødested: Halkær Mølle Naturcenter, Hedegårdvej 
1. 9240 Nibe
Turleder: Naturvejleder Ole Henrichsen

Hyggeaften for hele familien. En spændende mulig-
hed for at prøve nogle af naturskolens aktiviteter. 
Kan du spinde uld? Kender du bækkens dyr? Tør du 
sejle i gummibåd på møllesøen? Hvor meget ved du 
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egentlig om naturen? Denne dag får du svarene. På 
en kort tur rundt om møllesøen møder du en række 
poster. Ved hver post findes en udfordrende op-
gave. Den skal du løse i samarbejde med din familie. 
De rigtige svar får I til sidst. En aften, hvor samar-
bejdsevne og viden sættes på en hård prøve.

Kryddersnapse og kulturhistorie - 
Urtehaven i Lindholm

Dato: Onsdag den 7. september kl. 19.00-21.00
Mødested: Urtehaven i Lindholm, Fr. Raschsvej 9, 
9400 Nørresundby
Arrangør: Park & Natur’s naturvejledere i samar-
bejde med snapselauget ”Cimbrerne” og Sundby 
Samlingerne
Bemærk: Velegnet for dårligt gående, da arrange-
mentet foregår på havens faste stier og indendørs i 
Sundby Samlingernes huse
Husk: Medbring gerne små glas til snapsesmags-
prøver. ”Cimbrerne” sælger færdige krydderblan-
dinger til snaps
Snapsesponsor: Brøndum Snaps Klar fra Pernod 
Ricard i Aalborg 

I Urtehaven i Lindholm kan du finde masser af in-
spiration til hvilke urter, frø, rødder, bær og nødder 
du selv kan anvende, når du vil  ”hjemmekrydre” en 
snaps. Hele aftenen vil du kunne møde naturvejle-
derne og snapselauget ”Cimbrerne”, der ved små 
borde placeret ved særligt velegnede snapseplan-
ter, uddeler smagsprøver og forklarer snapserecep-
ten ved den udvalgte plante. Desuden vil Urteha-
vens spændende huse, Brohuset, Pibemagerhuset 
og Raschgården, være bemandet af Sundby Samlin-
gernes daglige leder Ketty Johansson og åbne for 
interesserede, der her kan se genstande og høre 
kulturhistorie fra det gamle Lindholm.
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Brændevin og bjesk på Dall Hede

Dato: Lørdag den 10. september kl. 13.00-16.00
Mødested: P-pladsen ved Poulstrup Sø, Poulstrup-
vej 57, 9230 Svenstrup
Arrangører: Naturvejleder Klaus Godiksen i samar-
bejde med snapselauget ’Cimbrerne’
Bemærk: ’Cimbrerne’ sælger færdige krydderurte-
blandinger og klukflasker til snaps
Husk: Indsamlingskurv og en lille graveskovl eller 
feltspade
Snapsesponsor: Brøndums Snaps Klar fra Pernod 
Ricard i Aalborg

Netop nu er der højsæson for indsamling af bær, ur-
ter og rødder til krydring af brændevin. Vi besøger lo-
kaliteter med rønnebær, porse, tormentil, enebær og 
meget andet. Efter turen vil der være smagsprøver 
på færdigkrydret snaps, og der uddeles opskrifter.

Naturens Dag – flagermus 
og kalk i Lille Vildmose

Dato: Søndag den 11. september kl. 11.00-15.00. 
Mødested: Lille Vildmosecentret, Birkesøvej 16, 
9280 Storvorde
Arrangører: Lille Vildmosecentret og Naturstyrel-
sen Himmerland
Husk: Praktisk påklædning, solidt fodtøj og en god 
lommelygte
Bemærk: Filmen er indeholdt i centrets entrépris – 
tilmelding er nødvendig, tlf. 9931 7550 

Arrangementet starter på Lille Vildmosecentret 
med forevisning af en film om gamle dages kalkud-
vinding i Smidie-området. Herefter er der mulig-
hed for at besøge centrets udstilling og evt. spise 
frokost i Café Soldug. 
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Kl. 13.00 køres i 
egne biler til Smidie 
Kalkmine, hvor man 
i små hold besøger 
minen. Naturvej-
lederen vil under 
besøget i minen 
fortælle om flager-
musene, der bruger 
minen som overnat-
ningssted for deres 
vintersøvn. 

Hundekampagne i Aalborg Kommune 
Tur 9 - Bundgårdsparken

Dato: Søndag den 11. september kl. 13.00-15.00
Mødested: Bundgårdsparkens P-plads, Budumvej 7, 
9220 Aalborg Øst
Turledere: Naturvejlederne Esben Buch, jagtlabra-
doren Isak og Klaus Godiksen
Bemærk: Alle interesserede er velkomne, både med 
og uden hund
Husk: I Aalborgs parker skal hunde altid føres i snor 
og medbring poser til efterladenskaber

Bundgårdsparkens stisystem er som skabt til lange 
lufteture med hunden i snor. Desværre er der en del 
hundeejere, der ikke samler hundens efterladen-
skaber op og flere af parkens store åbne arealer, bli-
ver ubrugelige for ex. dem, der benytter arealerne 
til Frisbee Disc Golf. På en tur gennem parken med 
hunden i snor sætter vi derfor fokus på nødvendig-
heden af denne ”opsamling”, samtidig med at du kan 
få masser af tips og ideer til træningsøvelser for 
både hvalpe og voksne hunde. Få også svar på dine 
spørgsmål om hundeloven, vej- og markfredsloven 
og naturbeskyttelsesloven og hør om kommunens 
nultolerance-politik vedr. løse hunde.
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Udendørs fuldmånemeditation

Dato: Mandag den 12. september kl. 20.30-22.30
Mødested: Halkær Mølle Naturcenter, Hedegårdvej 
1, 9240 Nibe
Turledere: Naturvejleder Ole Henrichsen i samar-
bejde med sygeplejerske Susie Aagaard
Bemærk: Foregår i uvejsomt terræn
Husk: Tæppe/liggeunderlag og evt. lommelygte

I dag er dagen for fuldmåne i 2011. Derfor har du 
mulighed for at prøve en ny måde at opleve naturen 
på. Vi går op i bakkerne ved Halkær Mølle og hører 
om hvilket stjernetegn, der står stærkest på him-
melen i denne måned, og hvordan det påvirker os 
mennesker. Herefter bliver du guidet til en stilleme-
ditation omgivet af naturens lyde. Alle kan deltage, 
også selvom man aldrig har mediteret før. Jorden 
kan være kold, så husk et tæppe eller liggeunderlag.

Svampekontrol for nybegyndere - Tre-
kantskoven mellem Hals og Hou

Dato: Tirsdag den 13. september kl. 18.00-20.00
Mødested: Trekantskovens P-plads på Strandvejen 
57, 9370 Hals, 3 km nord for Hals By
Arrangør: Naturvejleder Esben Buch (Svampedi-
plom) i samarbejde med Henning Christensen og 
Bodil Jensen fra Foreningen til Svampekundskabens 
Fremme
Bemærk: Velegnet for dårligt gående. Svampekon-
trol foregår på P-pladsen. Der er ikke guidede ture i 
skoven

I Aalborg Kommunes Trekantskoven, i Koldkær Skov 
og i Naturstyrelsens nærliggende Præstens Plan-
tage kan der lige nu samles mange forskellige vilde 
svampe. For spørgelystne nybegyndere  arrange-  
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rer vi derfor i samarbejde med Foreningen til Svam-
pekundskabens Fremme, en offentlig svampekon-
trol, hvor du kan få din kurv med dine selvsankede 
svampe, gennemgået og kontrolleret ned til mind-
ste detalje. 

Få indsigt og større viden om de vigtigste grundreg-
ler ved svampeplukning og lær at skelne de giftige 
svampe fra de spiselige. Der udleveres også områ-
defoldere med oversigtskort og markerede ruter 
som kan give inspiration til svampeture på egen 
hånd i området.

Snapseurter ved Halkær Mølle

Dato: Onsdag den 14. september kl. 13.00-15.00
Mødested: Halkær Mølle Naturcenter, Hedegårdvej 
1, 9240 Nibe
Turledere: Naturvejlederne Esben Buch og Ole Hen-
richsen i samarbejde med Ældresagen Nibe
Bemærk: Turen foregår på stier i bakket terræn.
Husk: Praktisk tøj/fodtøj
Snapsesponsor: Brøndum Snaps Klar fra Pernod 
Ricard i Aalborg

En hurtig tur gennem møllehuset og laden giver et 
fantastisk pust fra fortiden og en indsigt i natursko-
lens arbejde. På den korte gåtur op i bakkerne er der 
anledning til en snak om den enestående natur ved 
Halkær Mølle. Møllesøen og den klukkende bæk, den 
fugtige eng og kilderne ved foden af bakkerne. På top-
pen af bakkerne nyder vi den storslåede udsigt over 
Halkær Ådal og den nye Halkær Sø. Undervejs på hele 
turen, er der mulighed for at indsamle krydderurter til 
dine egen snapse. Du får en masse gode råd om kryd-
dersnapse, og der uddeles velsmagende smagsprøver.
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Hjertejagten kombineret med svampetur, 
svampesuppe og svampekontrol - 
Hammer Bakker

Dato: Lørdag den 17. september kl 10.00-15.00 
Mødested: Hammer Bakker, P-plads ved Søhusevej, 
Gennem Bakkerne 44, 9310 Vodskov
Turledere/arrangør: Naturvejleder Esben Buch 
(Svampediplom), i samarbejde med Henning Chri-
stensen og Bodil Jensen fra Foreningen til Svam-
pekundskabens Fremme og Hjerteforeningen i 
Aalborg
Bemærk: Hjertejagten og guidet svampetur følger 
smalle stier og er derfor ikke egnet for dårligt gå-
ende
Husk: Svampekurv, lille kniv og evt. svampebog

Svampekontrol fra kl. 10.00-15.00, hvor nybegyn-
dere kan få svampekurve kontrolleret for giftige 
svampe. I løbet af dagen opbygges der en mindre 
svampeudstilling med både spiselige og giftige 
svampe.

Hjertejagten og guidet svampetur er fra kl. 10.00-
12.00.

Kl. 10.00 starter der en guidet svampetur for bør-
nefamilier kombineret med Hjertejagten, som er en 
aktivitet for hele familien med forskellige opgaver, 
der skal løses undervejs på turen. Hjerteforeningen 
udleverer vejledning til Hjertejagten, hvor du skal 
bruge næsen, øjnene, ørerne, hænderne og krop-
pen. Hjertejagten og svampeturen fører os bl.a. 
forbi Pebermosen og afsluttes kl. 12.00 på P-plad-
sen med servering af hjertesund og rygende varm 
svampesuppe til alle deltagere.
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Svampedag - 
udstilling, musik og svampetur

Dato: Søndag den 18. september kl. 10.00-16.00. 
Mødested: Lille Vildmosecentret, Birkesøvej 16, 
9280 Storvorde
Arrangører: Lille Vildmosecentret i samarbejde 
med Foreningen for Svampekundskabens Fremme
Husk: Kurv og kniv til indsamling af svampe samt 
eftermiddagskaffe, der kan nydes i skoven
Bemærk: Prisen er indeholdt i områdets entrépris

Kl. 10-13: Udstilling og information om forskellige 
svampe på Vildmosegaard. Foreningen NORDEN vil 
bidrage med musik og stemning i Café Soldug.
Kl. 13-16: Svampetur i egne biler til en af skovene 
omkring Lille Vildmose. Efter en kort introduktion 
er der gåtur i skoven med en naturvejleder, hvor der 
indsamles forskellige svampe. 
Turen afsluttes med fælles gennemgang og udstil-
ling af de indsamlede svampe. 

Vokslev natur- og kultursti

Dato: Onsdag den 21. september kl. 19.00-21.00 
Mødested: Vokslev Kalkgrav, Huulmøllevej 14, 
9240 Nibe
Turleder: Naturvejleder Ole Henrichsen i samar-
bejde med Vokslev Samråd
Bemærk: Første del af turen foregår på fast under-
lag og er derfor egnet for dårligt gående

Efter et stort renoveringsarbejde er omgivelserne 
ved Huul Mølle helt forandret. Møllesøen er gen-
opstået og Binderup Å snor sig på smukkeste vis 
igennem området. På turens første del kan du høre 
meget mere om dette flotte restaureringsarbejde, 
hvor mange aktører har ydet et bidrag. 

Side 65





Naturoplevelser i Aalborg Kommune

Side 66

På den korte vandretur op gennem Vokslev Kalkgrav 
fortælles om en meget fjern fortid, da kalken blev 
dannet, og du får inspiration til en vandretur i om-
rådet. En aften, hvor du stifter bekendtskab med et 
imponerende stykke dansk natur- og kulturhistorie.

En dag ved Hesteskoen – 
kystfriluftsliv for hele familien

Dato: Søndag den 25. september kl. 13.00-15.00
Mødested: Hesteskoen, toiletbygning, Rørdalsvej 
151, 9220 Aalborg Øst
Turledere: Naturvejleder Klaus Godiksen og 
Ole Henrichsen
Bemærk: Alt udstyr kan lånes på stedet. Børn fra 8 
år og kun i følge med voksne

Stranden er et eldorado for børnene. Her findes 
et overflødighedshorn af rekreative muligheder. 
Denne dag vil vi prøve nogle af disse. Iført waders 
undersøger vi det spændende dyre- og planteliv, 
der findes ude i fjorden. Vi fanger små, hurtige, sky 
fisk – der piler ind under planterne for at gemme sig. 
Og vi fanger rejer, der hopper og springer. Og måske 
lader krabberne sig overliste af vores små, hjemme-
lavede fiskestænger. 

For de større børn og de voksne arrangeres et lille 
kursus i brug af fiskestang. Måske kommer du hjem 
med aftensmaden. En dag hvor hele familien får 
masse af frisk luft og røde kinder.
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Historier på Heden - familieaften

Dato: Onsdag den 28. september kl. 19.00-20.30
Mødested: De himmerlandske Heder, Borupvej 150, 
9240 Nibe – midt mellem St. Ajstrup og Borup
Turleder: Naturvejleder Ole Henrichsen
Bemærk: Turen foregår udenfor stier. Turen er på 
ca. 2 km.
Husk: Solidt fodtøj, kikkert

De himmerlandske Heder udgør et meget stort og 
meget spændende naturområde mellem Nibe og 
Løgstør. Her findes adskillige gode historier. 

Historien om heden som naturtype. Eller historien 
om urter til kryddersnapse og folkemedicin. Histo-
rien om hedens dyr. Og historien om det udstødte 
folk, der levede på heden under kummerlige forhold 
– rakkerne. 

På denne aftenvandring får du alle historierne for-
talt, lige der hvor de foregik. 
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Oktober

Hundekampagne i Aalborg Kommune 
Tur 10 - Vadum Hundeskov

Dato: Søndag 2. oktober kl. 13.00-15.00 
Mødested: Hovedindgangen til Vadum Hundeskov, 
Rullebanen 11, 9430 Vadum
Turledere: Naturvejlederne Esben Buch, jagtlabra-
doren Isak, Ole Henrichsen og Klaus Godiksen
Bemærk: Alle interesserede, både med og uden 
hund er velkomne
Husk: Kun lovlige hunderacer og hunde som er 
under kontrol må benytte offentlige hundeskove. 
Medbring poser til efterladenskaber

Alle hundeejere med lovlige hunde, som er under 
kontrol, indbydes til en lærerig hundeeftermiddag i 
Vadum Hundeskov. For hvalpe bliver der arrangeret 
specielle hvalpeaktiviteter i en indhegning beregnet 
netop for hvalpe. 

For større og ældre hunde vises der eksempler på 
flere forskellige træningsøvelser du kan udføre, 
hvor frihed efter hver øvelse, bliver hundens beløn-
ning og motivationsfaktor. Hør også om kommu-
nens nultolerance-politik vedr. løse hunde i naturen 
og om reglerne for offentlige hundeskove. 

Få svar på dine spørgsmål vedr. hundeloven, vej- og 
markfredsloven og naturbeskyttelsesloven.
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Paradisæbler og kryddersnaps - 
Sohngårdsholmparken

Dato: Torsdag den 6. oktober 10.00-12.00 
Mødested: P-pladsen på Borgmester Jørgensens 
Vej 3, 9000 Aalborg
Turleder: Naturvejleder Esben Buch
Bemærk: Første del af turen til paradisæblesamlin-
gen ca. 200 meter, er velegnet for dårligt gående
Husk: Indsamlingskurv, små poser og saks til ned-
klipning af de tyndstilkede paradisæbler
Snapsesponsor: Brøndums Snaps Klar fra Pernod 
Ricard i Aalborg

Vi besøger den fine sam-
ling af paradisæbletræer 
på Sohngårdsholm, hvor 
det lige nu er højsæson for 
indsamling af paradisæb-
ler til kryddersnaps. Oplev 
også undervejs flere af de 
øvrige seværdige træer i 
parken som ex. hjertetræ, 
vandgran, tulipantræ og 
tempeltræ. Der fortælles 
desuden om parkens kul-
turhistorie og om den helt 
specielle kulturhistorie, 
der knytter sig til malus 

alias æbleslægten. Vi både starter og afslutter tu-
ren med velsmagende smagsprøver på paradisæble-
kryddersnaps, brygget på Brøndums Snaps Klar.

Sjove aktiviteter på Halkær Mølle – 
for hele familien

Dato: Søndag den 9. oktober kl. 13.00-15.00
Mødested: Halkær Mølle Naturcenter, Hedegårdvej 
1, 9240 Nibe
Turleder: Naturvejleder Ole Henrichsen
Husk: Fornuftigt tøj

Prøv nogle af Naturskolens mange spændende 
tilbud. På en rute, i den pragtfulde natur ved Halkær 
Mølle, finder du nogle poster. Ved hver post ligger der 
nogle materialer og en opgave. Du skal, sammen med 
din familie, løse de udfordrende opgaver. En dag hvor 
du får en masse frisk luft og bliver udfordret på en 
spændende måde. Måske opdager du slet ikke, at du 
lige blev en smule klogere. 
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”Vildt, Fisk & Fortid” – 
Naturens spisekammer

Dato: Tirsdag den 18. oktober kl. 10.00-15.00
Mødested: Lindholm Høje Museet, Vendilavej 11, 
9400 Nørresundby
Arrangør: Naturvejleder Tommy Jensen, Nordjyl-
lands Historiske Museum 

Under bøgetræerne på Lindholm Høje røges, steges 
og parteres vildt og fisk. Langilden brænder og man 
kan bage fladbrød og smage på naturens spisekam-
mer. I værkstedet vil man kunne fremstille smykker 
af naturens materialer. Jægeren giver opvisning i og 
fortæller om glæden ved at arbejde med sin jagt-
hund. I år giver falkoneren en opvisning med sin falk, 
et facinerende syn, når falken med høj fart flyver 
tæt forbi. På buebanen kan man prøve at skyde med 
rigtige langbuer. 

Arrangementet sætter fokus på natur, jagt og 
fiskeri i fortid og nutid og er et samarbejde med 
kommunens naturvejledere, frivillige naturinteres-
serede, lystfiskere og jægere.

Vandretur omkring Tofte Fenner

Dato: Tirsdag den 18. oktober kl. 11.00-13.00
Mødested: Lille Vildmosecentret, Birkesøvej 16, 
9280 Storvorde
Arrangør: Lille Vildmosecentret
Husk: Varm påklædning og solidt fodtøj. Turen er 
ikke velegnet for klap- og barnevogne
Bemærk: Prisen er indeholdt i områdets entrépris. 
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Følg med på en spændende vandretur omkring 
Tofte Fenner, hvor der også gøres besøg på Tofte 
Mose. Der fortælles om naturgenopretningen af 
fennerne samt om planerne for arealerne omkring 
Lille Vildmosecentret med tørvebane, vildsvinefold 
og naturforbedringer. På turen fortælles også om 
forskellige planters egenskaber i kryddersnapse, og 
der serveres en kryddersnaps. 

Grøntsager og græskarmænd

Dato: Onsdag den 19. oktober kl. 11.00-13.00.
Mødested: Lille Vildmosecentret, Birkesøvej 16, 
9280 Storvorde
Arrangør: Lille Vildmosecentret
Husk: Praktisk og varm påklædning og fodtøj. Med-
bring gerne eftermiddagskaffe og kage
Bemærk: Prisen er indeholdt i centrets entrépris. 
Græskar kan købes
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Efterårsferien er også kartoffelferie, og samtidig 
er det højsæson for grøntsager. Derfor vil natur-
vejlederen i samarbejde med deltagerne lave en 
irsk stuvning over bålet med masser af kartofler 
og årstidens grøntsager, som vi naturligvis alle 
skal smage. Samtidig vil der være mulighed for 
at udskære et venligt eller uhyggeligt græskar til 
Halloween, og en lokal gårdbutik vil fremvise og 
fortælle om efterårets forskellige grøntsager og 
rodfrugter. Arrangementet afholdes udendørs på 
shelterpladsen, hvor vi tænder bål og skaber hygge 
med historier om trolden Lille Vildma. Arrangemen-
tet er velegnet for børnefamilier. 

Store Dragedag i 
Mulighedernes Park

Dato: Søndag den 23. oktober kl. 13.00-16.00
Mødested: Multihuset, Skelagervej 199, 9000 Aal-
borg
Arrangører: Naturvejleder Klaus Godiksen og 
landskabsarkitekt Karen Luise Winther Høgsbro 
i samarbejde med naturvejleder Lars Wachman, 
Naturstyrelsen Himmerland
Bemærk: Arrangementet henvender sig til børnefa-
milier og bedsteforældre med børnebørn. Byggema-
terialer som trælister, papir, lim, tape, dekorations-
maling og dragesnore udleveres så længe lager haves

Det spændende og kuperede terræn i Muligheder-
nes Park egner sig fantastisk til drageflyvning, når 
der er bare lidt vind. Du får lov til at fabrikere din 
egen helt specielle drage, som du kan afprøve på 
stedet, samtidig med at du får masser af motion og 
frisk luft. Du kan også ved selvsyn opleve den nye 
park, der er under stadig udbygning. 
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November

Seniorsport i Mølleparken - Få sund mo-
tion og se Urbans Kælder

Dato: Tirsdag den 1. november kl. 10.00-12.00 
Mødested: P-pladsen ved Aalborgtårnet på Søndre 
Skovvej 30, 9000 Aalborg
Turledere: Naturvejleder Esben Buch i samarbejde 
med Aalborg Seniorsport
Bemærk: Turen foregår i højt tempo mellem hvert 
stop, og trapper på ruten gør, at denne tur ikke er 
egnet for dårligt gående
Husk: Fornuftig påklædning og en lille lommelygte 
til besøget i Urbans Kælder

Mølleparkens kuperede terræn er som skabt til en 
omgang frisk seniormotion. Vi følger dels parkens 
afmærkede hjertesti og dels den ved vintertide 
oplyste lysløjpe rundt i området. Undervejs besøger 
vi den underjordiske Urbans Kælder i nordenden 
af Skovdalen, hvor deltagerne kan opleve enkelte 
vandflagermus i vinterdvale og høre spændende 
kulturhistorie fra kælderens fortid. På tilbagevejen 
afprøver vi et par nemme øvelser ved parkens uden-
dørs træningspavillon.

Hundekampagne i Aalborg Kommune 
Tur 11 - Strandparken Hundeskov

Dato: Søndag den 6. november kl. 13.00-15.00 
Mødested: Ved hovedindgangen til Friluftsbadet, 
Skydebanevej 14, 9000 Aalborg
Turledere: Naturvejlederne Esben Buch, jagtlabra-
doren Isak og Ole Henrichsen
Bemærk: Alle både med og uden hunde er velkomne
Husk: Poser til efterladenskaber og hunden i snor

Som et led i Park & Natur’s hundeoplysningskam-
pagne 2011, byder vi velkommen i Strandparken 
Hundeskov i Aalborg Vest, hvor den ansvarlige 
hundeejer kan lufte den lydige hund uden snor og 
samtidig give hunden en god oplevelse i selskab 
med andre hunde. 

På turen demonstreres flere forskellige trænings-
øvelser hvor især selve hundeskoven, spiller en 
vigtig rolle. Få også en samlet oversigt over kom-
munens øvrige hundeskove og få svar på dine 
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spørgsmål om hundeloven, vej- og markfredsloven 
og naturbeskyttelsesloven. Vi afslutter med fælles 
vandtræning ved Limfjorden, og jagtlabradoren 
Isak demonstrerer, hvor effektivt en trænet hund 
kan arbejde i vand.

Flagermus i Urbans Kælder – en familietur

Dato: Søndag den 20. november kl. 13.00-14.30 
Mødested: P-plads ved Aalborgtårnet, Søndre 
Skovvej 30, 9000 Aalborg
Turledere: Naturvejlederne Ole Henrichsen og 
Klaus Godiksen
Bemærk: Turen er ikke egnet for dårligt gående
Husk: Lommelygte

På den korte gåtur ned til Urbans Kælder, fortæller 
vi om uglernes spændende og skjulte liv i Møllepar-
ken. Urbans Kælder gemmer på et stykke spæn-
dende kulturhistorie og så naturligvis de sovende 
flagermus. Naturvejlederne har indrettet et over-
vintringssted i kælderen, hvor flagermusene kan 
sidde uforstyrrede og vente på varmere tider. Vi 
går ind i mørket og ser på stedets beboere. Udenfor 
kælderen kan børnene og de barnlige sjæle prøve 
kræfter med spændende opgaver om flagermus. 

Jul i Infohuset

Dato: Lørdag den 26. november kl. 13.00-16.00
Mødested: Infohuset i Østerådalen, Over Kæret 9, 
9000 Aalborg
Arrangører: Naturvejleder Klaus Godiksen, biolog/
musiker Else Schmidt og teknisk designer Linda Brix 
Christensen
Bemærk: Park & Natur serverer æbleskiver, saft til 
børn og gløgg til voksne
Husk: Medbring gerne selv lys, bånd og andet til 
egne dekorationer. Ler og gran udleveres så længe 
lager haves
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Julen står for døren, og Infohuset er pyntet op til jul. 
Else med sin harmonika slår tonerne an med julens 
smukke sange til et par fornøjelige timer, hvor hele 
familien er velkommen til julestue.

Der startes med en lille indsamlingstur, hvor vi sam-
ler naturens flotte materialer til dekorationer, og vi 
giver inspiration og viser eksempler på forskellige 
dekorationer.

Juletræet tændes ved Kronborg 
på Egholm

Dato: Søndag den 27. november kl. 14.00-17.00 
Mødested: Ved Restaurant Kronborg på Egholm
Arrangører: Naturvejleder Esben Buch i samarbej-
de med Henrik Mørch fra Egholms Venner og Kasper 
Kristensen, Restaurant Kronborg
Bemærk: Kom i god tid og tag færgen fra kl. 13.30 
fra Aalborgsiden. Park & Natur udlåner 30 håndkik-
kerter
Husk: Varm vindtæt påklædning og kikkert

Alle interesserede bydes velkommen til den tra-
ditionsrige julevandring på Egholm, der som altid, 
afholdes den første søndag i advent. Deltagerne 
guides til Statsbroen ved Nørredyb. På turen og 
undervejs langs Nørredyb, er der store chancer for 
at opleve mange forskellige trækfugle som sjældne 
Lysbugede knortegæs, svaner, dykænder og hvis 
vejret er mildt, også hjejler og viber. Der fortælles 
ligeledes undervejs om Egholms spændende kul-
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turhistorie ved Kronborg Skov, det gamle vadested 
”Låen” og ved Statsbroen.

Kl. 16.00 når mørket sænker sig, tændes det store 
juletræ ved Restaurant Kronborg, der byder inden-
for med salg af kaffe, te, julegløgg og lune æbleski-
ver.

December

Hundekampagne i Aalborg Kommune 
Tur 12 - Lundby Bakker og Lundby Krat 
Hundeskov 

Dato: Søndag den  4. december kl. 13.00-15.00 
Mødested: Festpladsen i Lundby Bakker, Hadsund 
Landevej 430, 9260 Gistrup
Turledere: Naturvejlederne Esben Buch, jagtlabra-
doren Isak, Ole Henrichsen og Klaus Godiksen
Bemærk: Alle interesserede er velkomne, både med 
og uden  hund
Husk: I naturen skal hunde altid føres i snor og med-
bring poser til efterladenskaber

Park & Natur’s hundeoplysningskampagne 2011 af-
sluttes med en lærerig tur gennem Lundby Bakker 
og krat, til hundeskoven øst for Hadsund Landevej, 
med hunden i snor. Få svar på dine spørgsmål vedr. 
hundeloven, vej- og markfredsloven og naturbe-
skyttelsesloven. I hundeskoven demonstrerer jagt-
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labradoren Isak og dens fører Esben Buch, hvordan 
frihed for hunden i selve hundeskoven, kan blive en 
lærerig motivationsfaktor og belønning, når hunden 
har gennemført flere lydighedsøvelser. 

Vi afslutter ved Krathuset med frisk vand til hun-
dene og varm kakao til deres mennesker.

Fuglenes jul på Halkær Mølle
 
Dato: Søndag den 18. december kl. 13.00-15.00
Mødested: Halkær Mølle Naturcenter, Hedegårdvej 
1, 9240 Nibe
Turleder: Naturvejleder Ole Henrichsen
Bemærk: En dag for hele familien
Husk: Varmt tøj

Vinteren er en hård tid for fuglene. Det er vigtigt, 
at vi husker at fodre dem - hele den kolde periode. 
Dagen begynder med fremstilling af fuglefoder. Vi 
smelter noget fedtstof – tilsætter forskellige frø – og 
resultatet bliver noget velsmagende og nærende vin-
terfoder til fuglene. Herefter vandrer vi en tur i den 
vintersmukke natur. Undervejs  fortælles om stedets 
historie og naturligvis om fuglene. En dag, hvor du 
kan være med til at gøre en forskel for fuglene, får en 
masse frisk luft og nyttig viden.



Naturoplevelser i Aalborg Kommune

Side 78

Naturvejledere i Park & Naturs
Team Formidling



Naturoplevelser i Aalborg Kommune
                                                                      
                                                                  

Naturvejledning 
i Aalborg Kommune
udføres af 
Team Formidling

Udover de allerede fastlagte offentlige arrange-
menter i dette program, hvor alle kommunens 
borgere og gæster er velkomne, kan primært skoler, 
børnehaver, undervisningsinstitutioner og se-
niorgrupper også benytte Team Formidling til bl.a. 
undervisning og guidede ture.

En betingelse er dog, at turen eller arrangementet 
foregår i dagtimerne på hverdage, er indenfor kom-
munegrænsen, og som minimum har 20-25 delta-
gere og tager udgangspunkt i et offentligt natur-
område administreret af Park & Natur.

I begrænset omfang arrangeres der lukkede gui-
dede ture og undervisning for ex. større grundejer- 
og borgerforeninger, aften og weekend.

Teamkoordinator, pres-
sekontakt, foredrag, 
kurser, voksenarrange-
menter og besvarelse af 
naturfaglige spørgsmål: 

Kontakt naturvejleder 
Esben Buch på telefon 
9931 2292 eller på e-mail 
esb-teknik@aalborg.dk 

Mandage ved Lundby 
Hedehus, tirsdage i 
Infohuset, onsdage i 
Aslundhytten, torsdage 
mobil saltvandstrailer 
for skoler og børnehaver. 
Spørgsmål om regulering 
af skadevoldende vildt. 
Bygningsansvarlig:

Kontakt naturvejleder 
Klaus Godiksen på telefon 
9931 2293 eller på e-mail 
kvg-teknik@aalborg.dk
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Infohuset i Østerådalen

Infohuset er beliggende 
i Østerådalen Nord, Over 
Kæret 9, 9000 Aalborg. 

Hele året kan du her opleve 
husets udendørs plancheudstilling. Tag en områ-
defolder og få inspiration til ture på egen hånd ad 
Østerådalens stisystem. 

Inde i huset kan du sammen med naturvejlederen få 
en mere uddybende orientering om dyre- og plante-
livet i ådalen. 

Infohuset er normalt åbent for besøgende hele året 
på mandage, tirsdage og torsdage fra kl. 09.00-
14.00. Undtaget er dog skolernes sommerferie.

Skoler, børnehaver, institutioner og større grupper, 
der ønsker at besøge stedet med naturvejleder, 
kan desuden booke en fast aftale på nedenstående 
mailadresse.

På tirsdage kan naturvejleder Klaus Godiksen boo-
kes til arrangementer for skoler og børnehaver. 
Booking: kvg-teknik@aalborg.dk.

Desuden er der mulighed for at låne naturvogne 
med rekvisitter, GPS- og MP3 afspillere m.m til felt-
undersøgelser i Østerådalen på egen hånd, primært 
for skoler og børnehaver.

Booking af faste aftaler 
og udlån af naturvogne:
Kontakt naturvejleder Ole Sø-
rensen. Træffes bedst man-, tir- 
og torsdage på tlf. 2520 2283 
ols-teknik@aalborg.dk
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Saltvandstrailer
Skoler og andre grupper har mulighed for at se nær-
mere på Limfjordens spændende dyre- og planteliv.

Du kan bestille en naturvejleder til, at komme ud til 
en lokalitet ved Limfjorden. Her vil han hjælpe med 
at lave vandundersøgelser og små eksperimenter. 

Han medbringer en stor trailer, der er indrettet med 
alt tænkeligt grej til undersøgelse af vandmiljøer. 
Her findes også waders og redningsveste til en hel 
klasse.

Limfjordsudstilling
En dag med saltvandstraileren kan suppleres med 
et besøg i den nyindrettede ”Limfjordsudstilling”. 
Udstillingen findes i lokaler på Skydebanevej ved 
Aalborg Friluftsbad og indeholder flotte fotos, tek-
ster og genstande fra fjorden. Gulvet er et kæmpe-
stort søkort over Limfjorden. Her kan du gå midt i 
fjorden - fra Hals til Nibe. 

Praktiske oplysninger:
Alderstrin: Alle

Varighed: 3 timer i tidsrummet 9.00 – 14.00

Tid på året: Fra 1. april til 31. oktober, tirsdage og 
torsdage

Forslag til lokaliteter, du kan vælge imellem: Alle 
Blå Flag strande og havne i Aalborg Kommune, 
ex. Nibe Havn, Hals Havn, Bisnap Strand, Hestesko-
en og Egholm. Kystnære pladser ex. Skiveren ved 
Gandrup og Nørholm Landingsplads.

OBS: Park og Natur betaler ikke for transporten

Booking: Naturvejleder Ole Henrichsen: olh-teknik@
aalborg.dk
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Halkær Mølle Naturcenter

Halkær Mølle er et formidlingscenter om egnens na-
tur- og kulturhistorie. I bygningerne er der indrettet 
naturskole og udstilling. Naturstyrelsen ejer stedet, 
og det er Aalborg Kommune, der driver naturcente-
ret med tilknyttet naturvejleder. 

Halkær Mølle er beliggende Hedegårdvej 1, 10 km 
syd for Nibe, i udkanten af Halkær by, midt i den 
smukke himmerlandske natur. Stuehuset er udlejet 
til privat beboelse, respektér venligst dette.

Naturskolen på Halkær Mølle er bemandet med 
naturvejleder og åben for institutioner/skoler på 
torsdage. Du kan reservere tid til undervisning i 
tidsrummet 8.00 - 15.00. På fredage kan institutio-
ner/skoler låne naturskolen og lave undervisning på 
egen hånd.

Større grupper, foreninger og organisationer kan 
bestille en rundvisning hos naturvejlederen. Her 
fortælles om stedets historie og natur. Rundvisnin-
gen varer én til halvanden time og er gratis.

Naturskolen byder på mange spændende undervis-
ningstilbud bl. a. snitteværksted, uldværksted og 
stenværksted. Den smukke natur kan også udfor-
skes. Der er mulighed for at undersøge planter og 
dyr samt fiske i sø, vandløb og å. Det fantastiske 
fugleliv i området kan også indgå i undervisningen.
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Halkær Mølles historie
Halkær Mølle omtales første gang i 1533 under 
navnet, Tornbæk Mølle. Den lå dengang ca. 100 m 
længere mod øst. Avlsbygningerne er ikke så gamle 
som selve møllen og er sandsynligvis først opført i 
løbet af 17- 1800-tallet. 

Udstillingen på Halkær Mølle
Den store ladebygning 
indeholder en udstilling 
om landbrugets historie 
og omhandler mænd, 
kvinder og børns livs-
vilkår på landet i årene 
1900 – 1950. Udstillingen 
er opdelt efter årstider 

og giver et indblik i de arbejdsopgaver, der skulle 
løses i løbet af året. Desuden findes en spændende 
samling af gamle landbrugsredskaber. I møllehuset 
findes en udstilling om møllens historie. Hestestal-
den og karlekammeret giver et realistisk billede af 
fortidens arbejdsforhold. Udstillingen er åben året 
rundt.

Fuglekassesti:
Udstillingen i laden er i 2010 blevet 
beriget med en særudstilling. Her kan 
man læse om vinterfodring af fugle og 
se eksempler på fodringssystemer. 
Her finder du også en folder, der viser 
et kort over ”Fuglekassestien”. Langs 
denne sti, der er ca. 1 km lang, hæn-
ger ca. 25 forskellige fuglekasser. På 
gåturen kan du læse om fuglene og 
deres forskellige krav til kasserne.

Halkær Sø
Ny sø på 100 ha. Søen er skabt som følge af et 
vådområdeprojekt under Vandmiljøplan II. Projektet 
blev afsluttet i 2006. Halkær Sø er opstået på den 
jord, hvor Halkær – Ejdrup pumpelag havde sit virke 
fra 1907 til 2006.

Booking
Kontakt naturvejleder 
Ole Henrichsen på tlf. 
9671 0151 eller mail: 
olh-teknik@aalborg.dk 
for faste aftaler, rund-
visninger og undervis-
ning.

FuglekassestiHalkær Mølle Naturcenter

Folder_Fuglekassesti.indd   1

08-03-2010   12:08:18
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Lille Vildmosecentret

Lille Vildmosecentret er et spændende natur- og kul-
turhistorisk oplevelsescenter indeholdende interaktiv 
udstilling, naturværksted med levende dyr, ørnesimu-
lator, biograf og en hyggelig café. 

Centret indvier de besøgende i Lille Vildmoses unikke 
natur og kultur og giver samtidig lyst og inspiration til 
besøg i mosen enten med guide eller på egen hånd. 

Omkring centret findes en naturlegeplads inkl. grillhyt-
te, vandresti omkring vildsvinefolden og en overdæk-
ket bålplads. På legepladsen kan børn og voksne følge 
trolden Lille Vildma, der er børnenes guide på området. 
Gennem leg opnår børnene viden om mosens dyr og 
planter, og de får samtidig motion og sjove oplevelser. 

En mindre vandretur tager de besøgende med rundt 
om vildsvinefolden, hvor man kan være heldig at se 
vildsvinene. I tilknytning til vildsvinefolden ligger cen-
trets overnatningsplads, der består af en overdækket 
bålplads, 3 shelters, vandpost og et multtoilet. Pladsen 
kan reserveres. 

I forbindelse med centret ligger også den gamle 
Vildmosegaard, sø og parkanlæg, hvor man på plænen 
under træerne kan nyde sin medbragte madkurv. 
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Åbningstider i 2011
Lille Vildmosecentret har åbent alle ugens dage fra på-
ske til og med uge 42 fra kl. 10.00 til 16.00. i juni, juli og 
august til kl. 17.00. Uden for sæsonen er kontoret, bu-
tikken og receptionen på Lille Vildmosecentret åbent 
alle hverdage kl. 09.00 til 14.00, hvor besøgende kan få 
information og kortmaterialer om Lille Vildmose. 

Guidede ture, 
naturvejledning og naturskole
Der er hele året mulighed for guidede ture og natur-
skolearrangementer, og centret arrangerer året igen-
nem en række offentlige arrangementer. Se aktivi-
tetskalenderen på www.lillevildmose.dk

Guidede ture i mosen kan foregå i bus, i egne biler eller 
som vandre- og cykelture. Turene bestilles gennem 
Lille Vildmosecentret, hvor der træffes aftale om, 
hvilke områder af mosen, der skal besøges samt om et 
evt. emne for turen.

Naturvejledning og naturskolen har udgangspunkt ved 
Lille Vildmosecentret. Et møde med naturvejlederen 
kan dog lige så godt finde sted på højmosen, ved Tof-
tesø, på toppen af Mulbjerge og mange andre steder.

Naturvejledning tilbydes til alle større og mindre 
grupper og kan indeholde foredrag, feltundersøgelser, 
vandreture samt guidede ture i mosen.

Der er hele året mulighed for booking af guidede ture i 
mosen.

For yderligere oplysninger og spørgsmål: 

Naturvejleder 
Jakob Konnerup
Lille Vildmosecentret
Birkesøvej 16
DK-9280 Storvorde
Direkte tel.: + 45 9931 7553
Mobil tel.: + 45 2519 7553
Mail: info@ lillevildmose.dk
www.lillevildmose.dk
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Naturvejledning ved
Nordjyllands Historiske Museum

Naturvejledningen på Nordjyllands Historiske 
Museum fokuserer især på landskabs – og kultur-
formidling af det østlige Limfjordsland både i fortid 
og nutid. 

Museets naturvejleder tilbyder henover året
•	 Formidling af Limfjordsegnens geologi og 	
	 landskabsdannelse
•	 Oldtiden omkring de gamle overgangs-
	 steder ved Limfjorden
•	 busture til markante lokaliteter
•	 vandreture i oldtidens fodspor
•	 arrangementer om naturens spisekammer

Tilbudene henvender sig til private grupper og 
enkeltpersoner, uddannelsessteder og i turistmæs-
sige sammenhænge. Det er muligt at aftale guidede 
ture mod betaling.

Kontaktoplysninger: 
Naturvejleder 
Tommy Jensen, 
Nordjyllands Historiske 
Museum, 
E-mail:  
tj-kultur@aalborg.dk,  
Tlf. 9931 7415 
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Om Nordjyllands Historiske Museum

Nordjyllands Historiske Museum arbejder med 
forskning, indsamling, dokumentation, bevaring og 
formidling af lokal- og kulturhistorie. 

Museet består af 14 udstillingssteder i Aalborg, 
Mariager og Rebild kommuner fordelt på Aalborg 
Historiske Museum, Hals Museum, Hadsund Egns
Museum og Sydhimmerlands Museum.

•	 Aalborg Historiske Museum
•	 Als Hjemstavnsmuseum
•	 Apotekersamlingen, Aalborg
•	 Boldrup Museum
•	 Cirkusmuseet, Rold
•	 Gråbrødrekloster Museet, Aalborg
•	 Hadsund Egns Museum
•	 Hals Museum
•	 Havnø Mølle
•	 Hobro Museum
•	 Lindholm Høje Museet
•	 Lystfartøjsmuseet, Hobro
•	 Ulsted Mølle
•	 Vikingecenter Fyrkat, Hobro 

Aalborg Historiske Museum 
ses midt i billedet

Få meget mere at vide på:
www.nordjyllandshistoriskemuseum.dk

Lindholm Høje med de 
mange stensætninger



Aktivt friluftsliv i Aalborg Kommune

Aalborg Kommune arbejder løbende på at gøre par-
kerne og de grønne områder til en ramme for motions- 
og friluftsaktiviteter for både børn og voksne. Også 
kommunens mange skove og naturområder giver 
gode muligheder for dyrke et aktivt friluftsliv, hvad 
enten du er til fods eller på cykel. 

Prøv at overnatte på en af de primitive lejrpladser. 
- Sejl i kajak  til en af de kystnære pladser. - Prøv 
lystfiskeri på en af de ”frie fiskepladser” langs å og 
sø, som kommunen ejer. - Luft hunden uden snor i en 
indhegnet hundeskov. 

Du kan hente masser af inspiration til et aktivt fri-
luftsliv på Aalborg Kommunes hjemmeside: 
www.aalborgkommune.dk/aktivtfriluftsliv

Park & Natur

Tlf. 9931 2257

Teknik - og Miljøforvaltningen

Stigsborg Brygge 5

9400 Nørresundby

www.aalborgkommune.dk
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